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Didelis vokiečiu lai
mėjimas Frakcijoje

Paėmė kelis šimtus metrų tranšėjų Ar= 
tois apygardoje ir prie Verduno

Rusai bando apsupti 80,000 turkų
Italai paėmė du miestu

Villa apsupę Mexikos miestą

10 žmonių žuvo susidūrus traukiniam

1)1 DIDELI VOKIEČIŲ 
LAIMĖJIMAI I BANCI.JO.L

PARYŽIUS, vas. 23. — Po 48 
vai. nuolatinio smarkaus bom
bardavimo, sunaikinusio fran
euzų tranšėjas, vokiečiai pada
rė smarkias atakas ir paėmė 
šimtus vardų tranšėjų Artois 
apygardoje ir apie Verduną.

Taip smarkios buvo vokiečių 
atakos, kad abejose vietose jie 
buvo pasiekę antrą franeuzų li
niją, bet franeuzai greit pada
rė kon t r-a ta kas ir antrą liniją 
atsiėmė.

Tas dvigubas vokiečių laimė-: 
jimas yra vienu svarbiausių vo 
kiečių laimėjimu paskutiniu 
laiku vakariniame fronte. Ta 
vokiečių laimėjimą pripažįsta 
ir franeuzų pranešimas.

•Givenchy miške, Artois apy
gardoje, vokiečiai sunaikinę 
franeuzų tranšėjas, padarė ata
ką ir paėmė 800 vardų tranšė
jų* ’

Ties Verdu n u smarkus arti 
lerijos veikimas tęsiasi. Ties 
I > ra ba n t -su r- M e u se vok i eč i a i 
paėmė pirmąją apkasų liniją, 
bufvo paėmę dalį ir antrosios 
linijos, bet liko nustumti at
gal. Tečiaus abejose vieto
se pirmoji linija tebėra vokie
čių rankose.

Bombardavimas apie Verdu
ną yra lygus franeuzų bombar
davimui pereito rugsėjo mėn..
kuomet pašlijieji buvo prade-IGen. Villa, kurį gaudo Carran- 
ję savo smarkųjį, bet nepasek- za, vėl pasirodė ir pradeda vei- 
mingą ofensivą. • kti. Ties Cusihuiriachic jis

Abiejų pusiu, kaip vokiečiu, Isumušė Carranzos gen. Cava- 
laip ir franeuzų nuostoliai šio ■ sos kariuomenę ir suėmė 80 bo
se dviejose vielose buvo labai. laisvių, kurie liko sušaudyti, 
dideli, tečiaus visgi vokiečių! Dabar jis su 900 gerai a pgi n- 
uuosloliai esi) didesni. kluotų kareivių apgulė Guerre-

Givenchy ir Merdimas yra ro Liestą. Komanduotojas Car- 
opiausios vielos franeuzų fron-'ranzos garnizono mieste šau
le, kur laimėjimas vienos, ar * kiasi pagelbos, nes Vilios karei-
kilos pusės daug reiškia: čia 
tūlų manoma, ir lurės įvykti 
sprendžiamas mušis.

RUSAI ARMĖNIJOJ EINA 
PRIEKYN.

LONDONAS, vas. 23. — Ne
sutikdami didelio pasipriešini
mo rusai Armėnijoj eina iiric- 
kyn ir bando apsupti 80,09(1

turkų į vakarus nuo Erzerumo. 
Ta kariuomenė buvusi pasiųs
ta pagelbon Erzerumui, bet ne
suspėjo ateiti ir dabar atsidūrė 
pavojuje būti suimta.

Turkams gfęsia naujas pavo
jus — tai anglų užpuolimas iš 
pietų pusės.

Nauja didelė anglų armija 
Įeina palei Tigris upę pagelbon 
: Kut-el-Amaroje apsuptiems 
Į anglams, kad juos paliuosavus 
ir vėl patraukus ant Bagdado.

Turkai pagalios oficialiai 
prisipažino, kad Erzerum puo
lė. Bet jie aiškina, kad ta 
tvirtovė buvo visai netikusi ir 
neturėjusi jokios strategiškos 
vertės.

Bet visgi turkai yra labai su
sirūpinę rusų pasisekimais Ar
mėnijoj ir gręsiančiu pavojų 
Rytinėj Turkijai ir net Kons
tantinopoliui.

ITALŲ LAIMĖJIMAS.

RYMAS, vas. 23. — Italai už
kariavo kalnuotą Colio apskry- 
tį tarp Larganza ir Cegnio.

Italai taipgi paėmė du svar
bius miestus 15 mylių į vaka
rus nuo Trent.

VILLA VĖL VEIKIA.

Apgulė Guerrero miestų.

EL PASO, Tex., vas. 23.

viu skaičius didesnis, vienok 
prižada laikyties mieste kol ne
ateis pagelba.

Pereitais melais Suv. Vaisii- 
io4c iškasta vario už $236,00(1, 
000.

BERLINAS, vas. 23. — Suv. 
Valstijų ambasadorius Gerard 
sus’žeidė besičiužinėdamas ari i 
Munich.

SPRINGFIELD, O., vas. 23. 
— Keturios merginos liko su
žeistos gaisre, kįlusiame In
skeep pirštinių dirbtuvėje.

ROCKFORD, Ill., vas. 23. — 
Sam Romankievitch, kuris bu
vo kaltinamas užmušime Sam 
Alams, rastas kaltu ir nuteistas1 
14 metų kalėjiman.

LONDONAS, vas, 22.— Pa
sak Reuterio Telegramų kom
panijų pranešimo viena anglų 
submarina Dardaneluose pa
siekė Bosforo sąsmauką palin
do per turkų minų eiles ir tor
peda vo garinį laivą traukimui 
didžiulių valčių ir šešis trans
portus pilnus amunicijos. Pasi
rodymas anglų submarinos Bo
sforo sąsmaukoje sukėlė pani
ką Konstantinopolyje.

CHICAGOJE —Pradinis per- 
kratinėjimas William H. Orpet 
bylos bus sekamą panedėli, 28 
vasario. Opret Studentas Wis-j 
cousin universiteto, kaip žinia 
yra kaltinamas nužudymu mo-; 
kinės Lake Forest high school 
Ma rim Lambert.

LONDONAS, vas. 22. — An
glų laivas Dingle, 593 tonų in- 
talpos paskandintas vokiečių, 
pojurinio laivelio. Visa lavą 
komanda, išskyrus vieną žmo
gų, žuvo. į

I

RYMAS, vas. 18 — Austrų a- 
viatoriai skraidę ir mėtę bom
bas Brescia provincijoje (Itali
joj) užmušė keturias ir sujei- 
dė penkias ypatas. Visi nuken
tėjusieji yra civiliai žmonės.

SAN FRANCISCO, vas. 22.— 
Iš San Francisco New Yorkap 
vežama 290 tonų šilko, kurio, 
vertė siekia $4,000,000.

BERLINAS, vas. 22. — Prū
sijos seiman įnešta bilius pa
skirti 313,000,000 markių pabu- 
davojimui ir aprūpinimui nau
jų geležinkelių Prūsijoj.

10 ŽMONIŲ ŽUVO TRAUKI
NIŲ NELAIMĖJE.

16 žmonių sunkiai sužeista su
sidūrus traukiniams.

NEW HAVEN, Conn., tos. 23 
— Dešimt žmonių liko užmuš
ta, 16 sunkiai ir daugybė leng
vai sužeista New York, New Ha
ven and Hartford geležinkelio 
Connecticut River traukiniui 
užbėgus ant stovėjusio specia
liu traukinio, ėjusio iš Bostono. 
Nelaimė atsitiko arti Milford.

Manoma, kad keli iš sužeis
tųjų mirs.

NEGRAI STEIGS “NAUJĄ 
LIBERIJĄ.”

TOPEKA, Kan., vas. 23. — 
Vakarinėj Kansas valstijos da- 
lyj rengiamasi įsteigti “Naują 
Liberiją” vien tik del negrų. 
Komitetas veda tarybas su At
chison, Topeka ir Santa Fe ge
ležinkeliu apie nupirkimą 20- 
000 akrų žemės Kansas valst, 
kur butų įsteigta negrų koloni
ja.

Negrai tuo tikslu organizuo
jasi į People’s Civic League, ku
rios komitetas užpirks didelį 
plotą žemės ir laikys jį, kol pa
vieniai asmenjs neatpirks jos. 
Žemę galės pirkti vien tik neg
rai.

I Iš LIETUVOS

KLAIPĖDA. Pagal valdiš
kas žinias rusai įpuolus į Klai
pėdos apskritį, visiškai sudegi
nę: Sendvarį, Laukgalius ir 
Nimmerstt’ą. Dalinai sudegi
no ir kaimus Kiškius, Jurgius, 
Mižeikius, Paugkis, Rumpiš- 
kius. Mažiau ar daugiau nuo 
ugnies nukentėjo dar šitie kai
mai: Birkenhain’as, Brusdeily- 
nai, Klausmyliai, Dauperai, 
Dovilai, Dinvėčiai, Gobergiš- 
kiai, Ginkkaliai-Macai, Gibišiai 
-Petrai, Gramboviškiai, Grik- 
šai, Karkelgėk-e, Kunkiai-Jur- 
giai, Kolačiai, Liebkiai, Lyve- 
riai, Macai-Naudai-Baltrumai,
Paulai-Narmundai, Šatriai, Šla- 
pšilė, Šiaipiai-Tamošiai ir Užai- 
čiai. Išviso yra sudegę 267 
trobos. Išgabenta 458 asmens, 
tarp jų randasi 189 moters ir 
100 vaikų. Sužeidė 43, o nužu
dė 63 asmenis. Kiek aikštėn 
išėjo, įžagę 14 meterų. Sudegė 
arba rusai išsivarė 600 arklių, 
1300 galvijų, 600 kiaulių ir 500 
avių. Grudų paėmė arba su
naikino 3200 centnerių rugių, 
6000 centu, avižų, 1200 centu., 
miežių ir 3500 centn. dobilų.

(“Dabartis”)

KAUNE, anot imtinių pasa
kojimo, gyvenimas eina papra
sta vaga. Tvirtovė jau sutai
syta. Tvirtovėj dirba tūkstan
čiai Lietuvos gyventojų.

i VILINIUJ, anot vokiečių ži
nių, atidaroma augštoji moky
kla, Lenkijos general-guberna- 
toriaus von Bezelero sumany
ta.

ABELIUOSE, Kauno gub, 
vokiečiai intaisė tifinį lagerį; 
pastatė daugybę barakų ir lage
rį aptvėrė dygliuota viela. Ap
linkiniai gyventojai iškrausty
ta. Lageriu-tamien atgabena
ma daugiau 100 sergančių ka
reivių iš Rygos ir Dvinsko fron
tu-

Rožė Luxemburg 
paliuosuota

PARYŽIUS, vas. 23. — L’Hu- 
manite Šveicarijos korespon
dentas patyręs, kad garsi vokie
čių socialiste Rožė Luxemburg 
liko paliuosuota iš kalėjimo, 
kuriame ji išsėdėjo metus lai
ko.

Tuoj po apskelbimui karės 
Rožė Luxemburg buvo patrau
kta į teismą už užsipuldinėji
mą ant oficierių ir unter-ofi- 
cierių už jų blogą apsiėjimą su 
paprastais kareiviais. Ji bu
vo nuteista kalėjimai!, bet ži
niose nebuvo paduota kokiam 

'laikui kalėjimai! ji liko nuteis
ta, tečiaus buvo žinia, kad kalė
jimai! ji liko pasodinta nigs, 
mėnesyj 1914 m.

Į 1 O J O Ir O Į

g | Apvaikščiojimui Metinių Dienraščio Sukaktuvių
I B “Naujienų” Bendrove rengia Vakarą su programa

Piljjen Auditorium

Darbininkų Judėjimas
MŪRININKAI PRISIDĖS PRIE 

A. D. FEDERACIJOS.

TORONTO, Ont, vas. 22. — 
Mūrininkų unijos konvencija 
nutarė prisidėti prie Amerikos 
Darbo Federacijos.

Konvencija tečiaus paliepė 
pildomamjam komitetui, kad 
jis nedarytų jiokio žingsnio, 
kol pilnai nepatirs kad mūri
ninkai ir prie jų prigulinčios 

|organizacijos nebus verčiami 
stoti į smipatijos streiką be ži
nios centralių unijos viršinin
kų.

ATMETĖ PASKOLOS 
PASIŪLYMĄ.

EL PASO, Tex., vas. 23. — 
Chicagos bankieriai siūlė dide
lę paskolą naujajai Mexikos 
valdžiai, bet sulyg gau
tų žinių, gen. Carranza tą pa
siūlymą atmetė, nors Mexikai 
pinigai yra labai reikalingi. Ma
noma, kad Carranza rado kito
kį būdą pripildymui tuščio iž
do. Spėjama, kad jis nutarė 
paimti visas kasyklas į valdžios 
rankas, atiduodant jų savinin
kams dalį pelno.

22 ŽMONĖS ŽUVO ANT 
ZEPPELINO.

PARYŽIUS, vas. 23. — Ant 
franeuzų nušauto ties Brabant 
-le-Roi vokiečių Zeppelino žu
vo visa įgula, susidedanti iš 22 
žmonių.

PITTSBURGH, Pa. — 1 žmo
gus žuvo gaisre sunaikinusia
me Slater viešbutį Woods Run. 
Nuostoliai siekia $10,000.

GREENCASTLE, Ind. 50 stu
dentų metodistų universiteto 

Depauw atsilankė ant šokių, 
peržengdami taisykles. Visi 
pasiųsti namo vienai savaitei.

NEW YORK, — Suv. Valsti
jų ambasadorius Turkijoj Hen
ry Morlgenthau sugrįžo į Suv. 
Valstijas. Eina gandas, kad 
jis gali būti paskirtas karės se- 
kreturium, vieton rezignavusio 
Garrisono.

JAPONŲ LAIVAI 
VIDURŽEMIO JUROJE.

COPENHAGEN, vas. 23. —- 
Vokiečių laikraščiai praneša 
žinią iš Italijos, kad Japonijos 
kariški laivai atplaukę į Vidur
žemio jurą. Jie atsivežė ir 
daugybę aeroplanų.

APIPLĖŠĖ BANKĄ.
MINNEAPOLIS, vas. 23. — 

Vienas plėšikas uždarė Cam
den Park State Bank kasierių ir 
darbinniką į saugiąją šėpą ir 
paėmęs $700, pabėgo.

AMSTERDAM, vas. 23. -« 
Prūsijos seime socialistai smar
kiai kritikavo biudžeto komisi
jos rezoliuciją, raginančią kup- 
smarkiausiai vesti karę subma- 
rinomis.

Socialistai taipgi pasakė sei
mui, kad darbininkai labai 
kenčia nuo maisto pabrangi
mo, ypač kareivių pačios, ir jei 
dar pakils kaina ant maisto, 
darbininkai bus priversti su
streikuoti.

TIK TURTINGIEJI GALI 
VESTI.

PANAMA, vas. 23. — Sulyg 
pranešimų misionierių, kurie 
čia laiko suvažiavimą, dauge- 
lyj vietų Pieninėj Amerikoj ap- 
sivedimas skaitomas pertek
lium. Ypač tai žymu Peru ir 
kaimyniškose valstijose, kur 
skaičius gimusi; iš nevedusių 
tėvų labai didelis ir darbininkų 
mažai paisoma apie apsivedi- 
mą.

5 ŽMONĖS ŽUVO GAISRE.

NEW YORK, vas. 23. — 5 
žmonės žuvo gaisre, sunaikinu
siame namą prie W. 44th St. 
Tame name gyveno vien akto
riai ir aktorės.

MEMPHIS, Tenn., vas. 23. -- 
Už trijų minučių po užėmimui 
mayoro vietos, E. H. Crump, 
naujai išrinktas Memphis ma- 
yoras rezignavo.

E. Bresko=Breškov- 
skaja Irkutske

Rusijos revoliucijos močiutė 
tankiai serga.

“Sibirskaja Žizn” praneša* 
kad jau kelios savaitės, kaip 
generalgubernatoriui leidus, 
Irkutske apsigyveno žynamoji 
“Rusijos revoliucijos močiutė” 
senutė Ekaterina Breško-Breš- 
kovskaja. Jos atvažiavimas į 
Irkutską sujudino vietinę poli
ciją. Pas vartus to namo, kur 
senutė gyvena (Preobražens- 
kaja, 24) dieną ir naktį stovi 
policistas. Visus ateinančius 
netik pas senutę rex’oliucionie- 
rę, bet ir į kiemą klausinėja

ma, kas kur, ko ateina.
Namuose buvo padaryta kra

ta; žurėjo, -ar kartais iš namo 
nėra slapto išėjimo, per 
kurį senutė galėtų ištrukti iš 
policijos rankų. Apžiurėjo ir 
kabinetą dantų gydytojo Ka
in a neck i o, pas kurį senutė gy
dosi dantis. Ir ten jieškojo 
slapto išėjimo.

“Močiutė” serga. Tankiai 
ištisomis sąvaitėmis nesikelia 
iš lovos...



DETROIT, MICH. to. Anl. Mickevic.

SPRINGFIELD, ILL.

Tik mes nesupranta*

Žemiau paduodame jo pa-

darni.
SCOTTVILLE, MICH.bežinome — kas Ponių.

Chas. Paceoič.no.

CLEVELAND, OHIO.

čiau

džiausią liga.giamės kuotankiausia pildyti lą

jie pasiliuosavo nuo jo ir nu-

a to.
ir

Rodėsi, kad jie ne dekla-dami atlikti tai rankomis, jie

lą, kiek tik buvo — vi <c » ro,
VIŲ

dievuli, kuogi mes prasikalto

Dalykas buvo lame.
Tai šitaip šneka tie nusišnap-riaus, gi po j<

sielgima:

Detroite visų smarkumu pra
dėjo platintis bedievybe. Prie

o 
nę

me, ir palyti 
me. Ką gi di 
— žino viską!

ir su deklamato-

laiko lenciūgas ir pradeda balsiai skambėti, 
kad net visuose kambariuose yra girdima.

Delei paskambinimo iš lauko pusės vra

Vasario 20 d. “dr.” Maliaus- 
kas laikė dar vienas prakalbas.

“NAUJIENOS”

no, kad žmogus ir dūšios netu
rįs... Sako, daktarai reviduo
dami (piaustidami) niekur jos 
neranda. Kunigas įsakė ieign* <7 l <y

lietiškų popierų — aš, panie, 
pagelbėsiu. Syki nuėjau ir aš

m, o ūsai J 
kvmas ar ne?

Tai tau ir “independentų” 
kliubas, pamislijau. Matomai, 
musų kunigėlis bijo visko, kas 
tik ne iš Rvmo....

Springfieldielis.

tų ponų tikslus ir šalinasi jų 
globos.

Šioje apielinkėje randasi ne-

dž’onė. — Musų klebonas sako, 
kad tai padarė Dievas, Malians

Čia susitvėrė koks tai “inde
pendentų” kliubas. Kalbamą 
kliubą net bažnyčioje garsina
ma. Kunigėlis sako, girdi, su-

-irstai surengė Baltramiejaus

Parapijonįs lik

su juo... Pastaruo-

taip garbina — ar žinote ką jis 
padarė? Sukėlė didžiausias 
riaušes ir sudaužė i ?) 51 bažnv-

“dr.” Maliausko prakalbos. Mat liziną.
18 d. vasario jis atsilankė Det- me kodėl kunigėlis kalbėjo ne 
ro>tan su misijomis. Pirmoje apie socializmą, bet apie ko-

bedieviai ir cicil’stai, buk Die -Įtinę nuosavybę, 
vasžmogų sutvėrė iš molio, kad Dabar delro

geriems katalikams! Nenoriu, 
kad bedieviai gautų popieras, 
nes jie gali “išlektint” išlikimus 
sau valdininkus ir paskui

i prie T. F. komiteto.
A. S. Vaitkus.

e, ir

M'ffHI 
iečiai, ne

rtomis kirto katalikams galvas. 
Tai, girdi, buvo Paryžiaus mie
ste.

nams.

laul

MM

kė juos kampan ir liko tik su 
viena

keisčiausia, 
tuokliavimas.

pie 286. Kiti tečiaus tvirtina, 
kad 360.

,ių

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

kun. “dr.” Maliauskas savo Ima list u s, utopistus, socialrevo- 
klausytojams. Girdi, musų žc- liucionierius ir kitus? Klausė- 
mę sutvėrė neDievas, bet ji pa-į mes-klausėmės ir nieko liesu
ti atskilo nuo saulės pavidale| pratome. Rasi “dr.” Maliaus- 
didebo ugninio kamuolio.

užsrveise iš kiaušinėlio, o tie!— kas ta sužinos!

žmogų.

labai netikusiai; kai-kurie lo

Geras sulai-

Tik viena p-lė Julė Baltruko- 
niutė šiek-liek užganėdino pu
bliką; ji, matoma, 
mus.

Jo dai-

straipsnio, o paskui seka negra
žus užsipuolimai ir kelionės ant 
minėtojo kunigo. Po laišku 
stovi parašas “T. F. Komitetas/’ 
P as Valkus tečiaus mus užtik
rina, kad nei jisai, nei Fondas, 
kurio sekretorium jisai yra, ne-

rašo

ant Tautos Fondo Komiteto. Aš

kių lapelių nespausdino ir nie
kam nesi nulinė jo.

Kaip visur —■ ir čia žmones

liga. Mat musų žmonės nela- 
įbai išsitenka vienoje draugijo
je — kiekvienas nari viršinin
ko “čino!

lauk ir tveria naują draugiją! 
Mano nuomone, tas nelemtas

Tam, rodos, tinkamiausias vai-

Paslaruoiu laiku kai-kurie

M. V ai e ne uis.

S. MILWAUKEE, WIS.

Pasikėsim-

merginos.

sunias-
“iV nu" Skaitytojas.

davęsant gatvių kampų. Baisi hliP nusišnapsavo, kad kitus 
tai buvus regykla, kurią-suren-jvežimu nuvežta išsimiego- 
gė bedieviai ircicdistai prieš de-H’--

panejo

vieni prie kitų, bijo
Brolis, tame • v a is-

vo narna;” girdi, jus, švkštuo-

nugi bažnytėlė dar gera, mels
tis joje galima, —tai kam tų 
pinigų? Retas jų lepamišlijo,

si;

timtaučuis dar nieko, bet pama
tęs savo tautietį — ir bėgk į 
water-closetą.-.

Bėda, sakau, su tais musų 
lietuviais; tai jiems nemorališ- 
ka, tai pinigų nėra — tikri šyk
štuoliai!

kitokią dainą iš musų kunigė-

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago.

Telephone Monroe 121

visuonienei, kad musų dirbtuvėje ap
dirbame įvairios ir

OLSZ0WY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

Pekoraitis
Dienraščio “Naujienų” 

keliaujantis agentas, ku
ris lankosi Illinois, Wis
consin ir Michigan vals
tijose ir užrašinėja dien
raštį “Naujienas” ir at
naujina jų prenumeratą. 
Taipgi jis organizuoja li

gnitus. Platinime “Naujienų“ jį įgaiojo 
“Naujienų” Admjnistracija.

BUSI APSAUGOTAS NUO VAGIŲ
Jeigu turėsi užsidėjęs ant durų šitą vėliausią išradimą apsargą

prie visokių durų; prišriubuojamas iš vidaus • • • • a f • > • II

SAFETY BURGLAR ALARM LOCK, tai 
yra vienas iš naujausių ir vėliausių išradimų

kalingas kožnoj šluboj, dėlto, kad šis mekani
zmas atlieka du darbu, vienas apsaugoja nuo 
vagių, antras paskambinimui iš lauko pusės 
jeigu kada atsilanko svečiai.

Virš minėtas mekanizmas yra pripažintas ir užpatentuotas Suvienytose Valstijose, 
• • i • • •• • > 1 • . 1***1* 11* • * “

Kaina iš vidaus pusės 
Lauko pusės guzikas

$1.25

pinigai! Dabar musų tėvelis 
second

ihand” šinelėmis...

Safety Burglar Alarm Lock Co
4616 So. Western Ave

Dep. A.
Chicago, Ill



bučio tarnų. ii-

sas apsodintas medeliais.šeimvna ir dainavo griaudžias

sistoti — nusileisti

ronns

Tel. Canal 5641

a v,

25* 
75* 
2Q*Ž

taip mano 
t imi.

vės neduoda popiečio nei pirki
niams ivvnioti. K *

Savaitirus

gyvenimas čia mi-

MUSŲ PABĖGĖLIAI
Orio lietuvių ggvenimo. mo, pritaria ir antras ir abu nu

eina lobaus bešnekėdami-
Keletą laiptų palypėjęs augš- 

tyn pravėriau buto duris. Ma-
Ant sie

nos kabantis laikrodis pramušė

kuri paliuosavo mane nuo kas
dieninio darbo tarnystės.

pai baltų leli jų, ir su dideliu at-

Krito jie pama-

veikiančiosios karinome; į (ai įvairių tautų pirkliai.

vanos” esu vertės 20,000 rublių.

SAMAROJE siaučia šiltinių
tų įvairių tautų. Čia daug di-pčia, iki 10 lausnių R-o su daž- 
delių prekybos įstaigų ir drau- nu lietum, bet v;

nėra.lė, dar matomai nesenai pasta-i 
tvta. gotiško slvliaus. Po tuo

ca

moterų, vyrų, senų, jaunų, di
delių, mažų. Lietuviai prigim-

pė susirinkusiųjų buvo matyt 
'žmonės augšteshius mokslus iš
ėję ir mažamoksliai. Visi ro
dės lygus, be jokio pasiputimo

dėlio, kad ir jie krisdami iš dan
gaus ant žemes, lyg tartum šau
kė žmoniją prie žmoniškesnio

na u prie to namo, kuriame es
ti choro repeticijos. Buto lan-

kvietkomis papuoštas: Galin
gas dainos balsas veržėsi per šį 
užšalusi laiii'a ir gatvėje girdė-
josi skardas.

užgirdė dainų balsų ir tarp sa

k u dainų balsai? 
nuoia?

— Lietuvių Komitetas palie

čia gieda, Lilovcy. — nuo durų

štai jau suskubo susiorganizuo-

sirinkę sau dainuoja! O mes 
čia ir ant vietos gyvendami nie-

vinių chorų.

Pastaruoju laiku susirgo 7 gy-'pačiu bažnvėioš stogu vra ir ku-| 
dytojai, 10 feldčerų, 3 gailestin-| njgŲ gyvenimai.

kiečių sustiprintame kairiame 
Dauguvos krašte ruožas.

—Žemiau Liuksuos vokiečiai

Kareivis

S1-1" Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

įy Kodėl negalit pajieškot savo giminiu? Ar jau visai apie juos užmiršot 
\ , i Mes galime ištikiu jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai, siučiami gi-

’ ’. ulinėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten-
Į\lj. ka į adresantų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios vra labai žinios, turi apmokėti patįs jieškoto- 
um- jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei ra iyti visai.
.,i • Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
1 gali alsilankvti vpatiškai subaloj nuo 5 iki <S v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p p. 

; vi-j ‘GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
a.- i 3246 So. Union Ave. Chicago, Illinais.

niaus Vaičiaičio:
Va lėkkite dainos

Pas jaunus senus:

Nelaimių sutrintas, 
Nušluos! iki t ašaras, 
Kelkit jausmus!...

Pasiklausius lietuviškų

Ir grįžau namo links

ni ūsų pabėgėliai tautiečiai ne-

neužmirš savo kalbos ir savo

/J (i b ė g ė l i a i S i b i r' e a p s i g y v e n ę: 
Tomsko gubernijoj — 38,500,

000, Turgaiskos — 15,000, Jeni- 
sėjo gub. —10,000, Tobolsko — 
15,000, Irkutsko — 8,000, l’ž- 
baikalvi 2,000, Priamure —

576; belo Mandžuri-

ŽEM, NAUGARDAS. Antrą 
Kalėdų dieną buvo surengtas 
lietuvių pabėgėlių bendrabutyj

ta “Mdionai 
dė atvažiavo

Dė-

Žmones” ir ko-

Artistai savo roles atliko gerai

tų būrelis, kurio režisieriu yra

nai, čionykštis Lietuvių Komi-

, bet

MASKVO.IE policija rado vir

čių dovanų pirmųjų pozicijų 
kareiviams- Krautuvės savi-

reivių dovanas. Ant pokų dar

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1316 metams.

To. o KALENDOPIAL? lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo l.as 
įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
kuriuese telpa įvairus labai naudingi pasiskaity- 
rtratpsnial Iš historijos, hygienos, drau- 
i. S.L..A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau-

šialteis, 2:0 
gaunamas v

L DOR'JUS”, ęražlais spalvuotais vir
ių, didelio formato ir gražios popieros, 
as visus agentus, S.L.A. kuopose, vi- 
e kningynucsc. Todėl reikalaukite

jo. Jei regautumet pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tieski pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tam/. rabatas. Kreipkitės:

New York, N. Y.

Mūsiškiai

Priešininkas skaudžiai sumuš-

raitarijos živalgyba. Imta šau- 
dyties: 8 vokiečiai užmušta, -I

nta nelaisvėn. Kiti
Apie Medu m ą musų

Is TOLIMŲJŲ RYTŲ.

Kur šiandien nerasi musų 
tautiečių. Jų pilna visuose pa
saulio kraštuose. Tenai pate
ko lietuviai vargų spaudžiami,

čiaį iš pasileidimo.

esmu čia kariuomenėje netoli 
Harbino, geležinkeliečių bata
lione. Čia vra nemažai ir lie

bine. Harbino miestas nema
žas, jame apie 40—50 tūkstan
čių

lia.

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra 
vijos

“Naujienų” dienraščio generališka^ 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

į LIETUVIS KCKTRAKTO-
Į KIRS IR KŠBRIMIMKĖS
> čius kepimui duonos ir važiuoju į ir

tus miestus dirbti. Phone Drover 7169

>5 
r h E

Pinigai patįs lįs tau į kišenių
Jeigu kirpsi savo pažįstamiems ■ 

plaukus. Tas labai lengva ir su pa
gelta mašinėles, žirklių ir šukų nu- 
kirpsi elegantiškai ir dailiai. Paban
dyk.

Barzdaskučio žirkle- j|IJ 
lės, šukos ir mašinka, vi- u I 
sas komplctas, vertės $5 už ■ ■ 
Nelauk, bet tuojaus indėk į laišką 20 
centų rankpinigių (krasos ženkle
liais bei pinigais) ir mums atsiųsk, o 
mes už tai išsiųsime tą visą kompie
tą tiesiai į tavo namus. Likusius už
mokėsi paimdamas.

Adresuok: Hammond Sales Co., 
Dep. C 5, St. Louis Mo.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
12th st. Tel. Kedzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. l.o- 
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St

Paulina st. Tel. Western 15

i

RUSSIAN
TURKISH

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už 
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė“ yra didžiausis darbinin- 
igu- 
Lai-ai adidinia

(Si m.

pasauliu

Laikraštis
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio,

“Kovos” kaina metams $2^L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu

lis Valstijos Bankas=State Bank
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas t atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —šimtai 

$4;817,000.00.

a-b u.ibar eina i
i v 8 puslapių.

Kiu pei savaitę todėl
iš V>SO

*iap<i’.'U cihŲ 
įvairių paiariuiu.

^pysakų. juokų ir 
Apart to, yra į- 

•1lf (1)0

Koiiia. (ik (utiaibs,
sei metų Užsieny j metams
1.00.

Nelauk jlgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip’

Aš daug nekalbu, bet pats darbas ir 
žmonės persitikrino, nes per ilgus me
tus praktikos konkrito ir muro darbą 
a*lieku speciališkai Taipgi dirbu pe- 
KOTRAKTORIUS S. MARKŪNAS 

2448 W. Street .

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGUL! PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L. A. Sek r.

307 W. 30th St., New Ycrk City.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 rglo iki 
3 ual. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sis. 

prieš Citg Hali.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas 
kurių pirma dar nebuvo taip, 
sirinkimą.

718 W. 18th St

J. PIKU L BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau
jausios mados visokios rūšies Marški
nius, Kalnicrius, Kepures, Skrybėlės ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius žie
dus (Šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo
mis, turinčias savyje visokius paveiks
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam lavorus j visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 
kantais. Reikalingi muzikantų kreip
kitės pas imis.

mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kad musų kostumeriai turės didelį pa

Chicago Ill



NA U JIENOS
The Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1914, at the Post office at Chicago, III.. un
Bar the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje. '

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centg 

savaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me
lams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam............................$1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
Straipsniai

Anglijos valdžia prašo iš par
lamento leidinio užtraukti dar 
$2,100,000,000 (du miliardu 
šimtą tūkstančiu milionų) pa
skolos. Šita suma su pirmiaus 
paskolintais karės reikalams 
pinigais sudarys $10,100,000- 
000 (beveik pusvienuoliklo 
miliardo). Suskaitykite, kiek 
ji turės už tai mokėt palūkanų;

Londonas sakosi patyręs iš 
Copenhageno, kad 300 įžymus 
vokiečių biznieriai padavę sa
vo valdžiai prašymą ne vėliau, 
kaip bėgiu trijų mėnesių pra
dėti taikos tarybas. Kad ne, 
tai jie, girdi, visai nusibankru- 
lysią.

Tai yra galimas daiktas. Ban
krotas gręsia, žinoma, ne vien 
tiktai šimtams vokiečių biznie
rių, jeigu da ilgiau tęsis karė. 
Bet karės našta spaudžia ne vi 
sus biznierius lygiai. Palis 
stambiausieji biznieriai ne lik
tai neturi nuostolių, bet da ir 
darosi didelius pelnus iš karės; i 
ypatingai bankieriai. Ir, ant 
nelaimės, šitie stambieji biznie
riai šiandie visose šalyse laiko 
po savo intekme valdžias. Jei
gu ne tas, lai karė jokiu būdu 
nebūtų taip ilgai užsitęsus, o 
veikiausia nebūtų ir kilus.

Jeigu ne Irusių intekme A- 
merikoje, ta j čia nebotų jokių 
Icaibų apie “preparedness." Nė 
darbininkams, nė mažesniems 
biznieriams to dalyko nereikia.

Vienose, neva darbininkų 
^apšvietimui parengtose, pra
kalbose, “kalbėtojas” smarkiai 
užsipuolė ant “smarvių žydų” 
ir prirodinėjo, kad lietuviai 
darbininkai neprivalą dėties 
prie “žydiškos unijos.” 
! Klausytojai pasipiktino to 
įkia kalba, ir vienas jų uždavė 
“kalbėtojui” klausimą: “Ar žy
dai, kurie dirba ša pose, nėra 
darbininkai, kad Tamsta juos 
taip niekini?” — “Kalbėtojas” 
atsakė: “Kam dar klausi, juk 
visi žino, kad žydai lai yra ei 
pulninkai!”
į Suprantama, kad tai įvyko 
tinomųjų “sorkininkų" pra
kalbose. Tiktai nelabai su 
prantama, kam į jas lankosi ir 
rimti žmonės.

į Dar nespėjo užsibaigi Lusi- 
Sniįos incidentas, kaip iškilo 
jauji nesusipratimai tarpe 

tftttv. Valstijų ir Vokietijos. Ber 
ino valdžia paskelbė, kad nuo 

vasario mėnesio dienos vo
kiečiai pradėsią elgties su ap
ginkluotais pirklybiniais prie- 

laivais, kaip su kariškais lai- ■r 1

remdamies, pagalios, Ameri
kos lietuvių socialistai daly
vavo Brooklyno seime kaipo 
socialistai ir savo kalbose jų 
kalbėtojai taipgi pabriežda- 
vo savo socialistiškumą? Ir 
antras dalykas: jeigu Jūsų 
principai, sakote, neleidžia 
Jums net šelpimo darbo iš
vien su kitais dirbti, ir jeigu, 
norėdami visgi tą darbą dirb
ti, turite pirma išsinerti iš sa
vo “socialistiškų rūbų” ir pa
likti juos namie, — tai argi 
neperdaug tragingas ir ne
perda ug kvailas Jūsų padėji
mas? Nes išpažinti idėjas ir 
turėti savo organizaciją, o 
neturėti teisės savo organiza
cijos vardo demonstruoti net 
tokiame popuiiariškame ir 
reikalingame darbe, kaip nu
kentėjusių žmonių šelpimas 
—yra daugiau negu traginga. 
Ar nėra, tat, Jūsų “principuo
se” ko nors tokio, kas padaro 
Jus tų “principų” vergais? li
ar lai yra normaiiška? — Pa
galvokite.
Šita smarki “Ateities” kalba 

yra, kaip paprastai, pilna ne
tikslių faktų konstatavimų ir 
painiojimų.

Ji visų-pirma perdaug api
bendrino jos cituotųjų laikraš
čių mintis. “Kova” savo strai
psnyje kalbėjo apie du dalyku: 
apie socialistų santykius su 
žmonėmis, atvažiuojančiais 
'nuo įvairių organizacijų iš ki
lų šalių, ir apie jų santykius su 
vielinėmis organizacijomis. 
Tuodu dalyku yra panašus į 
vienas kitą, bet visgi nėra toly- 
gąs- e

Apie veikiančias kitose šaly
se organizacijas yra daug sun
kiau turėti tikrų žinių, negu a- 

I pie vietines organizacijas, o dar 
sunkiau yra kontroliuoti jų 
veikimą. Štai, imkime nors ir 
[karės aukų šelpimo įstaigas 
[Lietuvoje ir Amerikoje. Apie 
amerikiečių fondus mes žino
me gana gerai, kas jie yra ir ko 
iš jų galima laukti ateityje. Bet 
ar daug mes numanome apie 

[tai, kas yra Lietuvių Draugija 
nukenlėjusiems nuo karės 
šelpti? Žemaitė rašo apie ją 
vienaip, Smetona ir Janulaitis 
rašo kitaip, ir amerikiečiai lau
žo galvas, kad įspėjus, kieno 
pusėje daugiaus tiesos. Toliau, 
kuomet mes matome, kad 
koks-nors fondas Amerikoj el
giasi ne taip, kaip, musų nuo
mone, jisai turėtų elgties, tai į 
mes galime visokiais budais da-! 
ryti intekmę į jį, kad jo veiki
mą pakreipus į geresnes vėžes; 
[galutinam atsitikime, mes gali
me stoti į atvirą kovą prieš jį ir 
tuo budu sumažinti jo kenks
mingo veikimo pasekmes. To
dėl, jeigu mes net ir suklystu
me savo sprendime apie tą ar
ba kitą vielinę įstaigą, mes dar 
turime priemonių tą savo klai
dą pataisyti. Visai kas kita su 
įstaigomis, veikiančiomis ana
pus jurų: jeigu mes ir ir maty
tume, kad jos elgiasi blogai, 
mes dažnai negalėtume joms 

i nieko padaryti.
Todėl taktika link organiza

cijų, veikiančių kitose šalyse, 
turi but daug atsargesnė, negu 
— link vietinių organizacijų. 
Socialistų partija (Sąjunga) 
susinėsimuose su svetimų šalių 
organizacijomis privalo turėt 
aiškią garantiją, kad ji nebus 
įintraukta į kivirčus, pavojin
gus jos vienybei viduje, ir kad 

[jos žingsniai nepastatytų ją į 
priešingumą su socialistais, 
veikiančiais tose šalyse. Tokia 
garantija yra tiktai viena: apie 

i svetimų šalių reikalus socialis
tų organizacija tariasi su orga- 
nizacijom is, išpažįstančiomis 
tuos pačius principus.

Šitokioje taisyklėje keisto 
nėra nieko. Ir valstybė savo 
vidaus politikoje elgiasi visai

vais, t. y. skandinsią juos be 
persergėjimo. Amerika neži
no, kas daryti akyveizdoje to
kio paskelbimo.

Naujoji vokiečių taktika jų
jų karėje grasina pavojum 
iSuv. Valstijų piliečiams. Bet 
griežtai protestuoti prieš ją 
Washinglonas negali, kadangi 
nesenai jisai pats kreipėsi Į tai-j 
kininkų valdžias, patardamas^ 
joms nuimti kanuoles nuo pir! 
klišku laivų. Iš šilo keblumo 

•Wilsono kabinetas mėgina iš
eiti tuo budu, kad jisai sulaiko 
galutiną atsakymą į paskutinę 
Vokietijos notą Lusilanijos rei

kale. j
Politiškose sferose tečiaus 

kalbama, kad Washinglonas 
veikiausia busiąs priverstas 
nusileisti Vokietijai, nes Lusi-i 
lanijos dalykas jau visviena e- 
sąs kaipir užbaigtas ir pradėti 
del jo kivirčus iš naujo neapsi
mokėtų.

New Yorke eina angliakasių 
ir kasyklų kompanijų konfe
rencija. Kietųjų ir minkštųjų 
kasyklų darbininkų atstovai y- 
ra pasiryžę smarkiai kovoti už 
algų pakėlimą ir darbo valan
dų sutrumpinimą.

Kasyklų kompanijos varo e- 
nergišką agitaciją spaudoje, 
prirod i nedarnos, kad algų pa
kėlimas priverstų jas pakelti 
anglių kainas. Bet United 

Aline Workers prezidentas 
John P. White tvirtina, kad tai 
yra melas. Kompanijos prie 
dabartinio algų stovio daro 
milžiniškus pelnus, ir duoti tei
singesnį atlyginimą darbinin
kams joms butų nesunku.

Jeigu kapitalistų atstovai ne
sutiks nusileisti, lai kils didelis 
streikas anglių kasimo pramo- 
11 i joje.

APŽVALGA
MAIŠO IR 
KOLIOJASI.

“Ateitis,” pastebėjusi “Ko
vos" nuomonę apie tai, kad so
cialistai neprivalą kišti savo 
parlyvišką organizaciją į Lietu
vos šelpimo dalykus, ir “Nau
jienų” pritarimą lai nuomonei, 
rašo:

Po šitokių prisipažinimų, 
kam gi dar tuomet sielotis, 
jeigu kas pasako, jog musų 
socialistai nuo lietuvių visuo
menės “apsimurijo” save ky
li iška siena? Tik prie tos 
progos mes pastatytume dar 
keletą klausimų, būtent: jei
gu socialistai, kaipo socialis
tai, “gali turėti tiesioginius 
ryšius tiktai su y pa tom is, ku
rios atstovautų socialistų 

Tarptautinės pripažintas or
ganizacijas”; ir jeigu socia
listai “negali eiti koalicijom 
nei blokan” su nesocialistiš- 
komis organizacijomis jokia
me atsilikime: ir jeigu net 
aukų rinkimo ir žmonių šel
pimo klausime su kitais iš
vien eiti gali lik kaipo žmo
nės, o ne kaipo socialistai,— 
lai kuomi remdamies socia
listai dalyvauja visų šalių' 
parlamentuose? Kuo rem-j 
damies jie daro su kitomis 
nesočia lisliškom is partijo
mis priešrenkaminius blo
kus, kad apgalėti kitus, la
biau tolimus kandidatus? 
kuo remdamies Lietuvos so
cialdemokratai darė blokus 
su demokratais ir net lietu
viais klerikalais prieš lenkų 
dvarininkų partiją visuose 
Durnos rinkimuose? kuo 
remdamies 1912 m. Rytprū
sių vokiečių socialdemokra
tai buvo padarę bloką net su 
prūsų lietuvių partija? kuo 

kitaip, negu užsienių politiko
je.

“Ateitis” to skirtumo nema
to, ir todėl ji “Kovos” rekomen
duojamąją taktiką s o c. i a lįst ų 
“užsienių politikoje” be niekur 
nieko kelia į “vidaus politikos” 
dalykus. Gal but, kad ir “Ko
va” neužtektinai jautė tą klau
simą, nes ji prie savo išvadžio
jimų apie Lietuvos svečius pri
dėjo ir pastabą apie koalicijas 
ir blokus. Bet šita jos pastaba 
buvo taip trumpai išreikšta, 
kad daryti iš jos išvadas apie 
socialistų poziciją pastarame 
klausime yra perdrąsu. “Nau
jienos” bent pabrėžė liktai “Ko
vos” mintį apie neina išymą po
litikos organizacijos į šelpimo 
dalykus.

Nepastebėjusi to skirtumo, 
kurį mes augščiau nurodėme, 
“Ateitis” tečiaus daro dar vieną 
žingsnį nepamatuotų apibend
rinimų keliu. Ji tvirtina, kad 
socialistai “prisipažinę,” jogei 
jie nedarysią sutarčių su neso
čia listiškom is organizacijomis 
“jokiame atsilikime” (jos pa
čios pabrėžta). Bet tai yra iš
mistas. Tokių amžinų taisyk
lių savo taktikai socialistai ap
skritai neturi. Ir tokios taisyk
lės “At.” cituotuose straips
niuose nėra. Apie koalicijas 
ir blokus tenai kalbama tiktai 
tiek, kiek tai paliečia dabarti
nius santykius, t.y. apie koali
cijas ir blokus su tomis alžaga- 
reiviškomis įstaigomis, kurias 
turi klerikalai ir tautininkai.

Pagalios “Ateitis” iškreipia 
cituotųjų jos straipsnių mintis, 
mėgindama išjuokti “Kovos” 
ir “Naujienų” patarimą, pagal 
kurį socialistai privalą, kur ne
reikia, nekišti savo organizaci
jos dalykų. Pasak jos, socialis
tai savo socialistiškumą nešio
ju lyg kokius rubus, kuriuos jie 
tai užsivelka, tai padeda į šalį. 
Tai esą “perdaug traginga” ir 
“perdaug kvaila.” Ir mes su 
tuo pilnai sutinkame: šitaip ai
škinti “Kovos” ir “Naujienų” 
patarimą yra išfiesų perdaug 
kvaila. Nei “Kova,” nei “Nau
jienos” nesakė, kad visuome
niškuose klausimuose socialis
tai privalą kada-nors elgties ne 
kaipo socialistai, o “tik kaipo 
žmonės.” “Ateities” redakto
rius iščiulpė tą iš savo piršto! 
Straipsniuose, apie kuriuos ji 
mini, ėjo kalba tiktai apie soci
alistų organizacijos kišimą ar
ba nekišimą į tam tikrus daly
kus; o apie tai, kad socialistai 
turi daryti su savim kokias lai 
stebuklingas permainas (apsi
vilki “socialistišku rubli” ic 
nusivilkt), tenai nėra nė žo
džio.

Bet šitas “At.” išmistas apie 
“socialistišką rūbą” yra ne tik
tai kvailas, bet ir veidmainin
gas. Ji pati primena Brookly
no seimą: taigi, už tai, kad so
cialistai tame seime stengėsi el
gties kaipo socialistai, tai tauti
ninkai kartu su dabartiniu “A.” 
redaktorium kaltino juos par
ty viškume ir nusidėjime prieš 
tautą. O dabar mat jam išro
do “kvaila” griežtai priešinga 
taktika, t. y. ta taktika, kurios 
jis iš socialistų reikalavo. Žo
džiu, jisai pats dabar vadina 
save kvailu!

KLAIDŲ PATAISYMAS.
V aka ry kšč tam st ra i psn y j e 

“Bloką” belipdant” paliko ne
ištaisyta keletas zeceriškų klai
dų, iškreipiančių kai kurių sa
kinių prasmę. 7 eilutėje nuo 
viršaus vieloje “besitverian

čių”, turėjo būti “besitarian
čių.” Žemiaus, 4-am paragra
fe 3 eilutėje, turėjo būti vieto- 
ej “susipratimas” — “susirūpi
nimas.” Pagalios, priešpasku
tiniame straipsnio paragrafe 
2-je eilutėje sustatyta “klausi
mą,” o turėjo būti “keblumą.”

GIMDYMO
PASEKMĖS

gimdytojų stropią priežiūrą.
Tiek apie žemesniuosius gy

vūnus. Daktarų tyrinėjimas 
augštesnės rųšies gyvūnų, bu- 
denl žmonių, parodo, kad tokį 
pat procesą paseka gimdymo 
susivaldymas arba palaidumas 

Į ir pas žmones.
Dr. Jacobi sako: “Padidini

mui skurdo tėvams ir nenaudė
lių draugijai reikalingas tankus 
gimdymas. Ar nebūtų išmin
tingiau susilaikyti nuo gimdy- 
m o ? J u k gi m d y m a s be sa i ko y- 
ra niekas kitas, kaip tik paru- 
pinimas badaujančių, silpna
pročių gaujos, dirbtuvių vergų, 
prostitucijos aukų bei karės 
žaislių im perą tortams.”

Kaip nekalbėtume, o pats gy
venimas verčia tikėti, kad ne
susivaldymas gimdyme užtrau
kia gamtos bausmę.

Pertankus gimdymas visada 
ir visur esti tarpe žemiau kul
tūriškai stovinčių nežinėlių, 
girtuoklių. Jau ir be specialiu 
tyrinėjimo visiems aišku, kad 
tankaus gimdymo kūdikių pra
džia (užsivaisinimas) yra arti 
sujungtas su girtuoklyste. Ne
užginčijama teisybė, kad tokie 
nesusivaldantįs gimdytojai y- 
ra palaikytojai trijų draugijai 
kenksmingų veiksnių, būtent: 
prostitucijos, bažnyčios ir smu
klių palaikytojais, kurie tik
rais žmonėmis, augštoje to žo
džio vertėje negali būti pava
dinti. Nes būti nežinėlių, uba
gu dvasioje ir būti suvaldytu ki
lų spėkų, reiškia būti ne pilnu 
žmogumi. ’’Silpname kūne šil
imas protas” graikų filosofas 
pasakė.

Ar negeriau gimdyti mažiau, 
bet sveikus kūniškai ir protiš
kai vaikus? Pr- S. Žmogus.

’ PAJIŠKOJIMAS.
Felix Pranasz pajieško savo 

sunaus Martino Pranasz, vaiki- 
Ino 18 metų amžiaus.

Martin Pranasz su savo tėvu 
praėjusiais metais atsilankė pas 
Idarbų sujieškojimo agentą 28 
So. Canal St., Chicago, Ill., ku
ris ir prižadėjo jam darbą 
Springfield, III. Kitą dieną 

i Martinas išvažiavo. Po to, pra- 
Islinkus lutam laikui, tėvas su
laukė Martino laišką iš Dun
can, K. Y. (Ky.?)Daugiau žinių 
tečiaus sūnūs apie save nebeda- 

! vė. Taigi šiuo tėvas prašo, 
kad sūnūs pats, ar tie, kurie jį 
pažįsta, atsilieptų sekamu ad

resu: Mrs. M. Jurgelionis, Im
migrant Protective League, 
1140V> So. Michigan Ave., Chi
cago, Ill.

Jiekomasis yra 5% pėdų au- 
gštumo, tamsių plaukų, šva
raus veido, mėlynakis, ypatin
ga jo žymė — tai didelės ausįs. 
Iš Lietuvos Martin Pranasz at

ivažiavo 1914 metais.
Į KLAIDINGAI SUPRATO.

Daktaras paėmė ligonio ran
ką, kad ištirus, kaip pulsas pla
ka, ir žiuri j laikrodį. Ligonis 
klausia:

“Kaip išrodo, daktare?”
“Labai greitas ir nereguliari 

škas,” paaiškino daktaras, ma
nydamas, jog ligonis teirauja
si apie pulsą.

“Tai jau paprastas atsiliki
mas su tais pigiais laikrodė
liais,” atsako ligonis-

Gamtininkai mokslą apie gy
viją padalino į dvi dideli gru- 
pi: (1) Botaniką (mokslas apie 
augmeniją) ir (2) Zoologiją 
(mokslas apie gyvūnus). Prie 
pastarosios grupės priklauso 
žmogus. Mums žingeidi! ir 
svarbu pažinti, kaip gyvūnų! 
taip ir augmenų gyvenimo pro- i 
cesą, nes sveikata ir žinojimas! 
yra brangiausi turtai, kuriuos1 
mes galime turėti. B imant 
sveiku galima būti sykiu ir ne- 
žinėliu, o nežinėliai labai daž
nai parranda viską, kas jiems 
yra miela ir brangu- Gi būti 
daugiau ar mažiau žinančiu pa
matinius dalykus, kurie reika
linga žinoti, reiškia turėti svei ! 
katos ir gyvasties užtikrinimą.į

Kantrus biologai per metų ei
les tyrinėdami gyvūnų gyveni
mą surado arba teisingiau—pa ! 
tyrė daug indomių dalykų apie 
žmogaus ir kitų gyvūnų gyve-1 
nimą. Jie patyrė, pavyzdžiui,' 
kad dramblys gyvena apie du 
šimtu metų, kad bangžuvė gy
vena da ilgiau už dramblį. Ar ! 
klys gyvena apie trisdešimtį! 
metų, ir liek pat — kalė ir ru
pūžė. Vėžys gyvena apie dvi
dešimtį melų, bitinas — apie 
penkioliką. Čiulbantieji pauk
ščiai gyvena nuo astuonių iki 
aštuoniolikos melu, o arai —1 
šimtą su viršum metu. Visi va
balai gyvena nuo kelių valau-, 
dų iki melų. Japoni joj yra žu
vis (Sola), kuri užpildo upesl 
kiaušinėliais — naujagimiais. 
Nuo pavasario iki rudens be
maž visos jaunos žuvelės išny-1 
ksta. Palieka visai mažai.

Gamtininkai mano, kad am 
žiaus ilgis pats per save išsiaiš
kina gimdymo budu. Štai kuo 
jie remiasi taip manydami- Jie 
sako, kad visi ilgai gyvenantis 
gyvūnai gimdo po vieną ar po 
du sykius į metus; gi trumpa
amžiai susyk padeda daugybę 
kiaušinėlių. Paukščiai, gyve
nantis ant jurų salų, deda lik 
po vieną kiaušinį į metus. Aky
vu tai, kad šitie paukščiai ne
apsakomai skaitlingais būriais 
ten gyvena po kelias dešimtis 
metų.

Gegužės mėnesis musė (May
fly) vieno vakaro laiku pade
da kelis šimtus kiaušinėlių ir 
iki saulėtekio pati pasibaigia. 
Vėžys padeda 10,000 kiaušinė
lių, išsyk ; bičių “motina” (bi
tinas) apie 5,000,000 kiaušinė
lių padeda laike 4—5 metų. 
Baltų skruzdžių patelė nieko 
neveikia, lik deda kiaušinėlius, 
ir padeda jų po 80,000 kasdieną 
laike kelių mėnesių gyvavimo. 
Didelėje freskoje (angį. (Cod
fish), pjaustant atrasta 8,000,- 
000 kiaušinėlių.

Suglaudus skaitlines gimdy
mo, po vieną vaiką į melus ir 
po kelis tuksiančius į dieną, iš- j 
rodytų, jog mažai gimdantieji 
turėtų išnykti del konkurenci-i 
jos daug gimdančiųjų. Bet bi
ologai paduoda štai kokią išva-j 
dą: Mažai gimdantis gatavi pa
tįs pražūti už savo vaikus, kad: 
jiems suteikus pilną aprūpini | 
mą; daug gimdantis į naujai gi-! 
musius neatkreipia atidos, nes 
niekuo negali jų aprūpinti. Di
džiuma pastarųjų todėl pražu-i 
sta nuo priešų (žuvų ikrai etc.), 
kuomet pirmieji kone visi bu-| 
na išauklėti ir praleisti į gyve
nimą stiprus, suaugę.

Vadinas, dažnas gimdymas ir 
retas gimdymas gyvenime skai- 
tliumi viens antro nepralenkia 
Skirtumas gi tame, yra kad iš 
gausaus gimdymo pasekmėje 
buna daugiau paliegėlių, silp
napročių, žodžiu — nenorma
lių. Retame gimdyme visos gy
venimui reikalingos ypatybės 
buna lobuliai išvystytos per

Redakcijos Atsakymai
Mokykloj Nebuvusiam. Jū

sų pasipiktinimas yra visai tei
singas. Taip bjauriai šmeižti 
socialistų vardą, kaip daro Clc- 
velandiškė “Santaika,” gali tik
tai paskutiniai begėdžiai ir ne
dorėliai. Bet Jųsų straipsnio 
nedėsime. Varyti polemiką su 
visokiais purvinais šlamštais 
neapsimoka.

Prisiuntusiam pranešimą a- 
pie Joną Gustaitį. Kodėl nepasi
rašėte? Garsint negalime.



£musų draugijos*
S. L. A. REIKALUOSE.

“Tėvynės” nr. 7 isspausdinta I 
tūlo musų laikraštininko J. G.i 
laiškas. Ir laiške ir “Tėvynės ! 
atsakyme į jį paliesta daug! 
svarbių klausimų. Tikime, | 
jais interesuojasi daugelis iri 
“Naujienų” skaitytojų. Čia 
paduodame tą straipsnį išleis-. 
darni kai-kurias, musų nuomo
ne, ne taip svarbias vielas. Se
ka laiškas:

“Jei galima, prašyčiau 
Tamstos, kad praneštum 
man sekančius dalvkus:

“1. _ Riek yra SLA. kuo
pti?

“2. — Kokioj valstijoj dau
giausia kuopų ir kiek? Ir kur 
jų mažiausiai?

“3. — Kokia kuopa ir kur 
yra skaitlingiausia nariais ir 

i veikliausia?
“4. — Kokia kuopa tuo 

žvilgsniu užima pirmą vietą I 
New Yorke ir Brooklyne su r 
apielinkėmis?

“5. — Ar manoma ateity
je praplėsti kulturiškąjį ap
švietos veikimą SLA. kuopo
se? Jei taip tai kokiu budu?

“6. — Ar Tamstos nuomo
ne tinkamai veikiama SLA. 
atsiekimui tikslo, pažymėto 
konstitucijos pirmame sky
riuje? Man rodos, kad vi
sai ne, — beveik tuščiais iš
rodo tie keturi punktai, iš 
imant pašalpą.

“Delei to tarpe mudviejų ir 
kildavo ginčai. Dabar man 
darosi aišku: Tamsta remie
si ant pažymėtų konstitucijo-1 
je punktų, ašgi — ant kuo
pų veikimo.

“Priegtam, Tamsta su p. 
Račkausku nuolat kalbate a-1 
pie tai kad SLA. negali kišties 
į GRYNAI tautiškus lietuvių 
reikalus, kad tai yra bespalvė' 
draugija kurios pirmas tiks
las — pašalpa bei savyšalpa. 
— Tas viskas man neaišku, 
pažvelgus ant tų 4 punktų I 
skyriaus (ypač 3 ir 4).

“7. — Ar Tamstos nuomo
ne Apšvietos Komisija tinka
mai pildo savo priedermes ir 
ar atsakančios ten randasi y- 
patos?

“Apie tai norėčiau gauti ai
škius atsakymus, — noriu, 
taip sakant, suprasti SLA. bei 
padaryti tam tikrus išvedi
mus.”
“Tėvynė” į tai atsako seka

mai:
1. — SLA. turi 248 kuopas, 

kuriomis išduoti yra SLA. 
čarteriai.

2. — Daugiausia SLA. kuo
pų ir narių yra Pennsylva
nia valstijoje.

3. — Skaitlingiausios na
riai^ kuopos yra sekančios: 
23 Shenandoah, Pa., 7 Pitt
ston, Pa., 36 Chicago, III., 11 
Waterbury’, CL, 126 New 
York, N. Y. Veiklumu atsi
žymi daugelis kuopų ypatin
gai pastaraisiais metais.

4. — Sunku atsakyti į šį 
klausimą. Brooklyno kuo
pos galėtų atsižymėti didžiau
siu veiklumu, ir galėtų paro
dyti visai Amerikos Lietuvai, 
kaip reikia organizuoties iri 
veikti, jei tik panorėtų susi-l 
lieti į krūvą ir darbuoties iš-| 
vieno, sujungtomis spėko-Į 
mis, supratus tokios vienybės i 
spėką ir įtekmę.

5. —Beabejonės—taip. Bu i 
dų gali būti labai daug. Svar 
Liausis, manome, būdas — 
tai rengimas systematiškų 
paskaitų, pagal išanksto iš

dirbtą planą. Apie tai SLA. 
organe buvo nekartą kalbėta. 
Vienur-kitur paskaitos ren
giama, tačiaus tas darbas nė-’ 
ra kolkas sutvarkytas, nesą 
ikišiol visos SLA. įstaigos ir 
darbštieji nariai visas savo 
spėkas buvo atkreipę į per- 
vesdinimą organizacijoje 
naujų reformų ir į padaugi
nimą narių skaičiaus. To
kio spėkų įtempimo šilais 
tikslais būtinai reikėjo po a- 
nai audrai, kuri 1910 ir 1911 
metuose buvo visai nusilpni
nusi organizaciją.

6. — Ar tinkamai veikiama 
atsiekimui SLA. tikslų, pažy
mėtų Konstitucijoje pirma
me skyriuje? —*Į tą klausi
mą p. J. G. pats jau bando at 
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sakyti, ir , pagal jį, veikiama 
netinkamai, ir jo nurodomi 
konstitucijos žodžiai esą tuš
ti!

Konstitucija sako, kad SL- 
A. — a) STEIGS KNTNGY- 
\[’S — ir b) SKAITYKLAS. 
— Centras negali (bent da
bar) pats tuo darbu užsiimti, 
užtai musų kuopos daugely
je vielų kningynėlius ir skai
tyklas steigia ir Centr. visa
dos duoda tokioms įstaigoms 
veltui po gerą pluoštą kn i il
gų: aukaujama kningų taip 
pat įvairiems kningynams, 
kuriuos steigia ir ne SLA. 
kuopos. Gal būti, kad už 
metų-antrų, kuomet prie SLA 
susispies Amerikos lietuvių 
niteligentija ir kuomet ji, at
metusi į šalį partijų barnius, 
imsis pozityvio ir konstruk- 
tyvio darbo, gal tuokart pa
našus kningynai ir skaityklos 
bus steigiamos visose kuopo
se,, tiesiog paties Centro ini- 
ciavyta ir rupesniu. Ir p. J. 
G. gali suprasti, jog Centras 
nėra koks nors šimtanagis 
sutvėrimas, galįs viską ant- 
syk dirbti; reikia visų bend
ro darbo. Reikia, kad musų 
inteligentija, kaip ir p. J. G.. 
vietoj žiūrėjimo įSLA. iš šo
no, vietoj klausinėjimo, ką 
jis dirba ir kaip jis dirba, sto
tų į SLA. narių eiles ir dar
buotųsi SLA. liksiu pilnin- 
gam atsiekimui.

c) ISLEIDINĖS ŠVIETIMO 
RAŠTUS. — Sulig šiol SLA. 
yra išleidęs jau 24 veikalus, 
taigi daugiau negu bile koki 
kita Amerikos lietuvių švieti
mo įstaiga. Ir dabar SLA. 
turi ant programo šiuos lei
dinius, kurie išeis, lur būti, 
šių metų bėgyje: 1) KAS IŠ 
KO PAREINA, 2) LATVIAI; 
3) KAIP GYVENA ANGLAI: 
5) JURGIS STEFENSONAS- 
GELEŽINKELIAI; 6) PA
SKAITA APIE SVEIKATĄ; 
7) KELIONĖ Į ŠIDLAVĄ. 
Mums rodosi, kad SLA., pa
gal savo išgalę, prie dabarti
nių sąlygų, dirba labai daug 
kultūros dirvoje.

d) SLA. SKIRS DOVANAS 
UŽ PARAŠYMĄ GERŲ RAŠ
TŲ.—Bene nuo 1905 m. SLA. 
kas seimas skiria po šimtą 
dol. ir daugiau konkursams, 
tinkamiems mokyklų vado
vėliams parašyti. Jei nekly 
štame, esąs prie L. M. Draugi
jos Konkursų Fondas, iš ku
rio jau ne vienas vadovėlis 
(ir p. Gabrio “Geografija”) 
yra gavęs premiją, užsilaiko 
vien tiktai iš SLA. aukų. Prie 
lo ir pats SLA. apmoka rašy
tojams už geresnius jų raš
tus, ir dabar paskelbė kon
kursą, į kurį mielai kviečia
me ir p. J. G. Tai ir gi, mums 
rodos, kultūros darbas, ar ne?

e) SLA. TEIKS PAŠALPAS 
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
VAIKAMS EINANTIEMS 
AUGŠTESN1US MOKSLUS. 
•— Šį punktą S. L. A. pildė 
nuo senai. Jei neklystame, 
SLA. jau yra išmokėjęs mok
sleivių šelpimui $2,304.29. 
Ikišiol SLA. tas aukas skirda
vo moksleiviams per “Auš
rą,” per “Paramą” ir Valpa
raiso studentų draugijėlę. 
Nuo pereito gi seimo įsteigė 
savą fondą ir iš jo, kiek gir
dėjome, jau paskyrė vienam 
lietuviui studentui $200 pa
šalpos. Juk tai ingi apšvie
tus darbas, ar ne?

Dar geresniam pertikrini-" 
mui pasakysime, jog SLA., 
kiek buvo galima susekti, su- 
ligšiol išleido įvairiems kul
tūros, apšvietus ir kitukiems 
tikslams arti 11 tūkstančių 
dolarių, panašiu budu:

M ūksi ei via m s — $2.304.29; 
kankiniams, revoliucijai ir 
n u kentė jusiems nuo kares*-- 
$2,138.98; visokiems apšvie
tus reikalams —$1,860.00; M. 
ir D. Draugijoms Vilniu je — 
$1,.‘125.91; ateivių rėmimui— 
$1,661.64; įvairiems kuli li
ros reikalams — $951.19. Vi
so $10,441.95.
Toliau “Tėvynės” redakcija 

griežtai užginčina p-no J. G. 
tvirtinimui, buk Račkauskas ir 
Strimaitis sakę, “kad SLA. ne
gali kišties į GRYNAI tautiškus 
lietuvių reikalus, kad tai yra 
bespalvė draugija, kurios pir
mas tikslas pašalpa bei savyšal 
pa.” Patvirtinimui to ji sako:

Susivienijimas turi būti 
augščiau visokių partijų ir 
pirmučiausiai jis turi parem
ti VISŲ lietuvių, visos Lietu
vių tautos reikalą, o paskui 
jau tegali atsižvelgti į smul
kesnius dalykus.

Del pavyzdžio, p. J. G. yra 
kartą pasakęs, kad “sociali
stai yra tautos priešai, ir 
juos, kaipo tokius, reikia pra
šalinti iš TMD. ir iš SLA.” 
Mes-gi kitaip manome. 
Mums rodosi, kad socialistai 
tautos pažangai ir jos evoliu
cijai yra taip pat reikalingi, 
kaip ir kitų pažvalgų žmo
nės. Jei ne vienokiu, tai 
kitokiu budu ir jie prisideda 
prie pažangos, kaikuriais at-* 
žvilgiais gal ir daugiau už ki
tas partijas. Tai viena, — 
antra, SLA. pamatinis princi
pas yra tame, kad jo nariu 
gali pastoti kiekvienas lietu
vis, be tikėjimo ir pažvalgų 
skirtumo; laikanties anos p. 
J. G. nuomonės, priseitų per
žengti pamatinius SLA. prin
cipus ir iš plačios LIETUVIŲ 
organizacijos padaryti SIAU
RĄ antisocialistšką' dr ją. 
Bet, mums rodos, toks SLA. 
elgimos nebūtų tai kišimos į 
GRYNAI tautiškus lietuvių 
reikalus, nes, pagal mus, ko
va su socialistais ar su kitų 
partijų žmonėmis nėra lai 
GRYNAI tautiškas reikalas.

7. — Ar tinkamai pildo sa
vo pareigas Apšvietos Komi
sija ir ar atsakančios ten 
randasi ypatos? — Į šį klau 
simą nesiimame atsakyti. Pa
sitenkinsim tuo, kad pasaky
sim jog toje Komisijoje yra 
gerbiamieji Dr. J. Šliupas, L. 
Šernas ir Jul. Baniulis.

NAUJAS SUMANYMAS.

“Kovos” nr. 7 drg. L. Čiob
relis rašo, kad butų gera, jei
gu L. S. S. turėtų ir Pašei pos 
Skyrių. Drg. L. Čiobrais sa
ko:

Pažvelgus musų lietuvių a- 
merikiečių gyveniman, išro
do, lyg kokios lenktyniavi
mo mašinos sukasi, lenkty- 
niuoja tarpe musų kiekvie

DIENOJE atidarymo didelės A. BLINSTRUPO SVETAINĖS
$ BALTOS ROŽĖS KLIUBAS

“‘NAUJIENOS”

S. L. R. K. CHICAGOS AP
SKRIČIO SUVAŽIAVIMAS.

no, stengdamosi viršų paimti 
ir parodyti žmonėms, jog ji 
yra smarkesnė, veiklesnė, ge
resnė ir tinkamesnė žmo
nėms.

Tos mašinos tai musų sro
vės, partijos, organizacijos. 
Jų mes turime devynias galy
bes: — vienos yra ramios ir 
lik sukasi, juda sau ant vie
tos, stengdamosi gelbėti žmo
nes nusilpusius fiziškai-eko- 
nomiškai; kitos atlieka ap
švietos darbą ir stengiasi ap
rėpti didžiausius lietuviškų 
kolonijų plotus, dar kitos nu
vežti jas “dangaus” karalys
tėn.

Mes, sąjungiečiai, galime 
skaityt ies viena veikliausių 
mašinų. Mes stengiamės 
kuodaugiausia turėti narių 
savo Sąjungoj, stengiamės 
išleisti darbininkams kuo- 
daugiau tinkančios literatū
ros, stengiamės kuogreičiau- 
sia sujungti žmones su socia- 
listiška idėja. Tiesiog sa

kant, stengiamės pakelti žmo 
niją ant fiziškai-kulturiškai- 
ekonomisko laipsnio. Bei 
mes nesistengiame šiuom lai
ku apsaugoti savo draugus 
sąjungiečius nuo fiziškai-e- 
konominio antpuolio. Mes 
turime įvairių laisvų pašai
piųjų draugijų ir draugijėlių, 
bet aš statau klausimą, ar ne
gerai butų prie Sąjungos su
tverti Pašalpos Skyrių?

Aš tuomi nemanau kenkti 
kokiai-nors draugijai ar or
ganizacijai, bet savo nuomo
nę reiškiu draugų sąjungie- 
čių labo delei, argumentuo
damas, kad dalis musų drau
gų sąjungiečių nepriguli nei 
prie jokios pašalpinės drau- 
gijos> kiti spiečiasi prie ang
lų pašalpinių bendrovių, ma
tydami ten geresnes sąlygas. 
Yra progresyviškų draugijų, 
kurios taipgi .turi geras san- 
lygas vietos gyventojams. 
Bet iš mažų draugijų nėra ką 
perdaug norėti, nes jų kapi
talas smulkus, o iš kitos pu
sės, fabriko darbininkas, ne
galėdamas ant vietos gyven
ti, turi persiskirt su draugija.

Mano nuomone, butų labai 
paranku turėti prie Sąjungos 
Pašalpos Skyrių su tam tik
romis taisyklėmis ir be skria
udos savęs ir artymo.

Perdaug jau mes tų pašal
pinių draugijų privaisėm iš 
kurių visuomenei tik viena 
skriauda, nes visi veiklesnie
ji žmonės, išsiblaškę po tas 
draugijas-dra u gijeles, prasi- 
puldo mažmožiuose ir neturi 
laiko dideliais kultūros ir po
litikos darbais užsiimti. Lai
kas butų tas visas pašalpinės 
draugijas vienyti į vieną or
ganizaciją, netverti jų dau
giau, bet esančias sujungti. 
Suvienydami dr-jas, suvie
nytume ir veikėjų spėkas 

•prie bendro pozityvio darbo.

“Draugo” nr. 7. išspausdinta
S. L. R. K. A. Chicago I apskri
čio metinio suvažiavimo proto
kolas. Tarpe kitko ten nutar
ta: *

Ant pareikalavimo kaiku- 
rių atstovų, išrinkti vieną or 
ganizatorių, kuris užsiimtų 
tvėrimu naujų ir tvirtinimu 
senųjų kuopų, laikydamas a- 
gitatyviškas prakalbas po į- 
vairias lietuvių kolonijas, 
prigulinčias prie šio apskri
čio, k. t. Illinois, Indiana, 
Wisconsin ir Michigan valsti
jose.

Nutarta išrinkti apskričio 
literatišką komisiją, kuri su
sidėtų bent iš 4 asmenų, ku
rie vienas po kitam pasisten
gtų rašyti straipsniu apie Su

sivienijimą į organą ir į ki
tus gerus laikraščius; organe 
agitatyviški straipsniai iš 
Chicagos apskričio privalėtų 
pasirodyti kiekviena savaite. 
Taip gi pageidaujama, kad 
visos kuopos, o ypatingai 
kuopų viršininkai, pasisten
gtų rašinėti į organą apie vi
sus savo svarbesnius veiki
mus. Taip gi pageidaujama, 
kad netik vyriausybė, bet ir 
visi Sus ino sanariai pasi
stengtų rašyti straipsnius į 
prieinamiausius laikraščius. 
Atstovai privalo tai aiškinti 
ant savo kuopų susirinkimų.

Svarstyta klausimas gene- 
rališko agento (organizato
riaus), kuris butų palaiko
mas iš lėšų fondo ir kuris 
per visą metą niekuo kilu 
neužsiimtų, kaip tik agitaci
ja už Susivienijimą.

Pakelta klausimas del vi
suotino balsavimo. Po trum
po apsvarstymo, vienbalsiai 
n u tarta, lead ant sekančio sei
mo butų pravestas SLRKA. 
sąnariams visuotinas balsa
vimas, kad Centro valdyba 
butų renkama ne vienų at
stovų ant seimo, bet kad bal
suotų už juos visi sanariai 
Dabargj, kurios kuopos neiš
gali pasiųsti ant seimo savo 
atstovo, tai lieka be balso. 
Tas dalykas privalo būti ap
kalbėta visų kuopų susirinki
muose ir nubalsuotas už ai 
prieš.

Stanislovas Kybartas, at
stovas 101 kuopos, Chicago. 
III., atsišaukė į apskričio kuo 
pu delegatus, aiškindamas, 
kad kaikurie cicilikai ir lais 
vamaniai, būdami priešais 
S. L. R. K. A. ir katalikų tikė
jimo, ėmė smarkiai užpuldi
nėti gerb. kun. F. Kemešį, už 
jo nenuilstantį darbavimosi 
lietuvių katalikų labui. Vie
nas iš tų laisvamanių (A. Rim 
ka, “Ateities” redakt.), pa
siuntė jam net grasinantį lai
šką, reikalaudamas išduoti 
paslaptis išpažinties sakra
mento.
Žinoma, už tokį “nekultūrin

gą” pasielgimą prieš “ciciliką“ 
Rimką išnešta striošna rezoliu
cija.

“NAUJOJI GADYNĖ”.

Mes jau nesykį rašėme, kad 
Naujoji Gadynė — L. S. S. te
orijos žurnalas — turi nepa
prastą pasisekimą. Apie tai liu
dija ir pastarajame “Kovos” 
numery j išspausdintas admi
nistracijos pranešimas. Štai 
kas ten rašoma:

“Naujosios Gadynės” įstei
gimas sukėlė Sąjungoje dide
lį entuziazmą. Tas aiškiai 
matosj iš Administracijai 

34-tą metini balty. Subatoje, Vasario 26-tą d., 1916.
p. A. J. Blinstrupo Svetainėje, kertė 45 ir Hermitage 
Pradžia 7:30 v. v. Tikietas Vyrui su niotere 25c, Muzika

p. Ambrozaičio.
Visus nuoširdžia kviečia KOMITETAS.

Jus negalėjote matyt ir girdėt tokio KONCERTO
kuri jungtomis spėkomis parengė du didžiausi Chicagos chorai— 

CHICAGOS L. S. VYRŲ IR MIŠRUS “PIRMYN” CHORAI
SUBATOJE, VASARIO-FEBRUARY 26, 1916

M MELDAŽI0 SVETAINĖJ, 2242 W. 23rd PL, Chicago. 
Svetainė atsidarys 6 \alandą. Programas prasidės 8 vai. vakare.

INŽANGA 25c ir 35c YPATAI.
Šitas koncertas parodys lietuviams, koki koncertai turi būti, šiame va

kare tamsta užmirši savo gyvenimo vargus: dainos ir muzika tamstą taip už
žavėsi, kad jausiesi tartum rojuj esąs. Ir svetainė bus tam tikslui spcciališkai 
ekspertų išpuošta. Programe dalyvaus muzikos ir dainų žinovai — žmonės, 
kuriais lietuviai da neturėjo progos pasidžiaugti. Programas bus taip įvairus, 
kad čia galime tiktai dalelę pažymėti: Programe dalyvaus lenkų choras “No- 
wte Žjvcie,” Latvių kvartetai bei solistai ir tt. Apart to bus Lietuvių kvarte- 

■ tas, Duetai, solo, Muzika ir tt. Po programui — lietuviški ir amerikoniški 
šokiai ir senos bei naujos žaismės iki 3 vai. nakties. Muzika Brolių Sarpalių. 

w Laukia visus pasitikti KOMITETAS.

plaukiančių laiškų. Veik nė
ra to laiško, kuriame nebūtų 
kalbama apie žurnalo įsteigi
mą. Plaukia prenumerato
riai, siunčiamos įvairios pa
stabos, kaip busiantį žurnalą 
padarius populiarišku ir lo
jaliu. Veik žėdnas susipra
tęs Sąjungos narys, prižada 
remti žurhalą, o jei bus rei
kalas negailėti dagi aukų.

Draugams, be abejo, bus 
i n domu išgirsti, kiekgi jau iš 
viso tų skaitytojų “N. Gady
nė turi?

Išviso per tris savaites jau 
suplaukė 357 skaitytojai.

Bet jei visi draugai sąjun- 
giečiai vienodai uoliai veik
tų, galėjo jų ir visas tūkstan
tis suplaukti. Mat yra ir lo
kių snaudžiančių kolonijų, 
kurių joks pakilus upas, joks 
entuziazmas negali išbudini.

Tiems apsnudėliams lai 
bus pavyzdžiui šių veikliųjų, 
draugų pasišventimas, kurių 
čia laiškų ištraukos skamba.

Iš Montello, Mass., “Kovos” 
administratoriui rašo: 
“Malonus Drauge:—

Su šiuomi prisiunčiu $50.- 
78, iš kurių $9.18 už plaka
tus, tikietus ir program us 
(bila pridėta); $24.00 už pre- 
u m era tą 24 metinių “N. G.*’ 
skaitytojų; $3.85 už 7 “N. G.” 
pusmetinius skaitytojus. Li
kusieji $13.75, tai nuošimtis 
agentų nuo “N. G.”, kurį a- 
gentai aukauja “Naujajai 
Gadynei.”

“N. G.” užrašė sekančiai: 
M. Tuinila 21, Kaz. Beniulis 
5, J. Vireliunas 5; viso 31.

J. Vireliunas.
Iš Cleveland, Ohio, drg. J. 

Dovvdailis rašo:
“Drauge!

“Prisiunčiu ‘money or
derį’ $44.50. Už 6 metinius 
prenumeratorius $9.00 ir 

$5.50 “N. G.” aukų, — pelnas 
nuo M. X. Mockaus prakal
bų Clevelande.”

Drg. J. Neviackas iš Broo
klyn, prisiųsdamas 8 “N. G.” 
skaitytojus ir $10.50 čekį, 
priduria:

“Draugai!
“Parinkau ‘N. Gadynei’ 

keliatą prenumeratorių. Te
gul ‘N. G.’ kuogreičiausia pa
sirodo, nes ji jau senai pagei
daujama lietuviams darbi
ninkams. Prisiųskit dar ke
lias kvitų knygutes. Rinksiu 
ir daugiau prenumeratorių.” 

Drg. P. A. Dėdynas, kuris 
jau antrą syk prisiunčia po 
keliatą skaitytojų, rašo:

“Gerb. Drauge!
“Nors aš jau nepirmutinis, 

bet nepasiliksiu ir paskuti
niu. Siunčiu keliatą skaity
tojų ir sykiu šekį ant $4.50. 
Taigi išviso jau bus prisiųs
ta $9.00.”
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Prelegentas: — Dabar, mano
MAŽAI TEREIKALAUJA.

tau savę laimingu.
1

Mano kostume-

sų mėsų.
1

jau ne...

M.: — Tai daug nuostolių tu-

<- C. J '

mažai uždirbsiu betraukdamas

main.

Nuo Administracijos

BAUDŽIA NUMIRĖLI.

Chicagos Gatvekanų

miesčio bankas tik daug

s iš mano, tai man

Central Manufacturing 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge-

Vyras (besirengdamas kelio 
nėn): — Taip, mano miela, aš

tai užsinuodinimas ta sriuba. 
Daktaras Murphv pripažino.

Petras, žiūrėdamas į savo vie
nakį draugų, kuris neteko ant
rosios, tarė : $

— Tau, Jurgi bus lengva mir-

klausvma alsakvnėl*. 
tau laikraščius, ir

Millnocket Maine, liko už- 
įmuštas vienas italas popieros 
dirbtuvėj. Laike tardymo 
prieš vielinį teisėjų liko atrasta

usirinkimų. Rei- 
Žmogus turi visur

Bet NAUJIENŲ rėmėjai yra ir tie biznieriai, kurie garsi
nasi musų dienraštyje. Be apgarsinimų laikraštis negalėtų 
laikylies. Biznieriai, kurie savo apgarsinimais remia NAU-

vienas artimiausių, vienas buhniausių 
slo gyvenime dalykų ir kiekvienas tai 

žino, bet žino mažai ka tikro. c

r>ai dabar labai m 
niek nė žodžio nesako.

svarus, negu seniau.

<»- *

LaUJIENOS

įū klo bato aule ir tokiu budu pi- butų tai ir vienas tik čekis. BUS LENGVA MIRTI.

buvo jųsų apiehnkėje?
Farmeris: — O, taip. Ir ma-

PAŠAIPA

PAJUOKA

TEISME.

Nagrinejama byla Jono Rau-

papildytoj 2 vai. nakties, šei- 
myninkė buto, kuriame Jonas 
gyvena, parodo, kad jis sugrį-

— Iš kur tamsta žinai, kad

— Jis kiekvienų rytų sugrįžta 
tuo laiku. Jie nė minutės ne-

— Ir tamsta tikrai žinai, kad 
lai buvo 1 vai. nakties?

— Taip, tai buvo lygiai 1 va
landa.

— Ar žiurėjai laikrodin?
— Taip, tamsta.

pareina pirmų valandų nakties, 
tad ko tamsta da žiurėjai laik
rodin? — teiraujasi toliau pro
kuroras.

— Tu r but — patėmijo teisė
jas — ji norėjo persitikrinti ar

mokytojo pareiga yra įskiepyti 
savo mokiniams meilę mokin- 
ties.

Ale, ger-

imas neprigi- vienų akį, o aš turėsiu užmerk
ti dvi.

Nepalieka Negardaus
Cigaretu Skonio!

kad jie negraužia gerklės ar liežuvio ir 
jus galite rūkyti jų daug ir su didžiausiu

imni ir užganėdinantįs. Jie yra ant tiek 
geri, kad rūkytojai nereikalauja kupo

nų ar premijų.
Sulygink Camels su bile ko-

Camels parsiduoda visur sien- 
tifiškai užklijuotuose pakeliuo
se, 20 už 10c arba dešimts pa
kelių (200 cigaretu) už $1.00. 
Mes rekomeduojame šituos ci- 
garetus vartoti namie, ofisuo
se ir kelionėje.

kaina ir tada perina lysi jų ge-

negu visus kitus.

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Winston-Salem, N. C.

Cigarettes
BANK

• ’’
A 

‘

Taigi mes p ra-

T ransportacija

judėjimo tvarkymų, t.y. ką manoma daryti, kokie

mosi pa į

tuomet, kuomet juo interesuosis ir 
• io prisidės pati visuomenė. Visuo-

bato aulo. Kadangi kitokio 
teismo arti nebuvo ir nežinota, 
kur dėt tuos $15, tai teisėjas nu
sprendė nubausti numirėlį ant 
tokios sumos už nešiojimų gin-

some draugų atkreipti į juos savo atidų. Kas turite kokį rei- 
istaigose, kurios garsinasi

Lietuviškai kalbama.

l

m ui kiekvienam užmanyme, ir lodei geresniam

suomenės, kompanijos ir karų darbininkų, šiame 
laikraštyje, laiks nuo laiko tilps pranešimai tame 
klausime.

Ar Jusu pinigai yra saugiai padėti?
Ar jie negali prapulti? Ar jus juos laikote banke?' Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra, atsakanti vieta

Valdžios Prižiūrimas Bankas
Nes tokio banko saugumas yra užtikrintas valdžios priežiūra ir kapitalui, kuris yra bonsas saugumos

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
vaklavimo, kad žmonės 
kaip - nors nenukentėtų, 
šitame banke mandagu- 

s yra svarbiausia.

i mes visados turime 
'iko ant pasikalbėjimo

tos ir biznio valandų. 
Del j ų s ų parankumo 
bankas yra atdaras su- 
batomis iki 9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo 
9 ryte iki 4 po pietų. Su
katomis iki 9 vai. vakare.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35ta GATVE, [Trįs blokai nuo Halsted Street] CHICAGO, ILL.

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra
KAPITALAS IS PERVIRŠIS

$300,000.00
Pačto Bankas, Valstijos, Chicagos 
miesto valdžia laiko čia pinigus.

Jus čia galite atlikti visus savo pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.

Chicago Surface Lines Nauji Metai yra geras laikas perkelti savo pinigus iš kitų bankų
Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

BANK
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Dar apie Karvelaitę kumpių, siutų, sviesto; buvo

“NAUJIENAS”

policijos stoties leule- 
nanto McDowell leidiniu teko 
pasimatyti su pačia J. Karve- 
laite, Maxwell nuovados kalėji
me. x

Policisto vedami nulipome 
žemyn sklepan. Pašaukta mo-

terų kalėjimo dalies. Policistė 
atidarė duris, ir įėjau vidun. 
Mums praėjus pirmą eilę tuš
čių klėtkų, kurių trįs sienos— 
medinės ar muro, o ketvirtoji 
—iš geležinių štangų diametre 
tarp kone colio storumo, antro

klėtkoje pa jauna mer-

Prisiartinom. Ji prie 
nrie krohi. Jaunutė

ninoti geltoni
1 1 me

ga na j
Lu-

ė mano (Irau
Ka? — nesu;

Tamsl

m ei

Matyt ji jau nesyk į buvo 
Sausinėta ir todėl lur-but ap- 
iprato su pašaliniu indomayi-

metii kaip atvažiavau

turi, ir

perr-

Juk 
rodos pries pai vesi u ves pabė
gai nuo savo sužieduotinio?

šnekėti, jog u 
laiminga, jog
yra.

d uolinį) mylėjai

visi ėmė 
u su juo

(suzic-

Jis išpirko man

_ Xa, ir tamsta manai eiti 
už jo? ■

_ _ iš pradžios maniau, bet 
paskui susimyslijau ir neben 
į ėjau nei už vieno

_  () dabar, ar

• >-

tekėtume, ir

šiaus, ar už Gestautuko?
_ Nežinau.
_ Ar n esu rengsi tamsta pa-

juk da myli?šiunii —-tamsi
_ Nežinau,

.susitarsime.
Vakar iš Me 

įėjimo teismo 
la perkelta į kriminalį teismą. 
Pnti gi Karvelaitė išimta po

na klioštorin.

alaus, nemažai

iklXtpiNiGU

kėęv AVE/- tHlCAGd 
lave. IjMiiihj t-aniu 'i

ščiukų ar tik ne apie tuzinas. 
Žodžiu, vestuvės butų buvę 
“šiaunios,” tik deja, pasipainio
jo biesas, ir viską nelabasis su-

vieniems metams — referendumu.
2) Susiv. Sekr. pareigos: a) pas

kelbti referendumus ir b) atlikti vi
sus bėgančius Susiv. reikalus. i

STRAIPSNIS VII.
Dainų komitetas.

1) D. K. yra renkamas vieniems 
metams per referendumą.

2) D. K. pareigos: a) jieškoti nau
jų dainų ir b) spręsti apie dainų ver-

S.L.S.D.A Konstitucija
STRAIPSNIS I.

Vardas ir tikslas.
1) Amerikos lietuvių socialistų 

dainininkų organizacijos vardas: — 
“Susivienijimas Lietuvių Socialistų 
Dainininkų Amerikoje,” sutrumpi-

zuoti Amerikos lietuvius dainos sri
tyje ir b) lavinties dainavime, ypač 
tokiu dainų, kurios kelia darbininkiš
ką dvasią ir auklėja socialistiškus 
jausmus.

STRAIPSNIS II.
S. L. S. D. A. valdymasi.

ferenduiną, suvažiavimus ir veikian
ti komitetą.

jo reikalus veda šios įstaigosir
Pildantysis Komitetas, b) susiv. sek
retorius, c) Veikiantysis Komitetas, 
d) generalis dirigentas ir e) dainų 
komitetas.

3) Centro padarytus daleistinus iš- 
kašeius padengia visi chorai — pro- 
porcionaliai.

įstodamas Į Susiv. kiekvienas 
s privalo įmokėti penkis dole-chor

STRAIPSNIS III. 
Referendumas.

1) Visi S. L. S. D. A. reikalai, ku
riuos negali išrišti esančios Įstaigos, 
yra leidžiami per referendumą.

2) Kiekvienas choras turi tiesą 
daugumos narių nutarimus pasiųsti 
Susiv. Sekretoriui, kaipo iniciativą
referendumui.

3), Jei įnešimą paremia bent du

3) D. K. taisykles pasidaro pats, 
prisilaikant konstitucijos. Lėšas ap- 

'moka Susiv. iždas.
Pastaba: D. K. turi turėti susinė

simus su generaliu dirigentu kas link 
dainų.

STRAIPSNIS VIII.
1) S. L. S. D. A. susideda iš apskri

čių ir pavienių chorų.
2) Apskričio reikalus tvarko ap

skričio. referedumas, konferencija ir 
komitetai.

3) Apskr. konferencija yra apskr. 
chorų pasikalbėjimas ir gali įvykti 
taip tankiai, kaip bus nutarta.

4) Atstovai j apsk. konferenciją yra 
renkami pagal apskr. išdirbtas tai
sykles.

5) Apskr. konferencijų nutarimai, 
paliečiantįs Susiv., turi būti pasiųsti Į 
centro sekretoriui.

6) Kiekvienas apskritys turi rinkli 
po vieną atstovą į V. K-tą.

7) Apskr. Komisija susideda iš: a) 
pirmininko, b) susinėsimų raštinin
ko, c) Finansų raštininko, d) Iždinin
ko. Komisijos nariai yra renkami 
vieniems metams per apskr. konfe
renciją arba referendumą.

8) Apskr. pirmininkas turi prižiū
rėti, kad visi nutarimai butų pildomi 
ir kad kili apskr. komiteto nariai pil
dytų savo pareigas.

9) Susinėsimų raštininkas veda vi
sokius susinėsimus viduje ir už ap
skričio. Taipgi tvarko apskr. refe
rendumus ir užlaiko protokolų kny-

dienų, tai klausimas turi būti leidžia
mas per referendumą.

4) Bėgyje 30 dienų chorai gali pa
tobulinti Įnešimą ir duoti pataisy
mus. . - L' ■?

5) Pataisymai turi būti siunčiami 
Susiv. Sekretoriui, kuris paskelbia 
chorams; jeigu bent vienas choras 
pataisymą paremia, tai toks pataisy
mas turi būti leidžiamas per referen
dumą sykiu su Įnešimu.

Pasarga: Pataisymai gali būti da
romi tiktai bėgyje 30 dienų.

6) Referendumui duodama 30 die
nų laiko.

7) Chorų sekretoriai išpildo blan
kas ir balsavimo pasekmes 
i nurodvtą vieta.

STRAIPSNIS IV.
Susivažiavimai.

10) Finansų raštininkas tvarko ap
skričio finansus.

11) Apskr. iždinjnkas užlaiko pini
gus ir šiaip turtą.

12) Reikalui esant apskritys gali iš
sirinkti archyvininką.

13) Apskr. komitetai bei konferen
cija išsidirba sau tinkamas taisykles, 
sutinkant su konstitucija.

STRAIPSNIS IX.
Choru valdymasis.

1) Priklausantįs prie Susiv. Chorai 
turi prisilaikyti konstitucijos ir pil
dyti Susiv. nutarimus.

2) Viduriniuose savo reikaluose 
chorai turi pilna autonomija.

STRAIPSNIS X. " 
Likvidacija.

pasiučia 
š

tada, kuomet Susiv. palieka ne dau
giau kaip du choru.

2) Susiv. turtas palieka pavestas 
socialistų partijai, su išlyga—pavesti 
jį naujai besitveriančiam Dainininkų 
Susivienijimui.

1) Atsiradus reikalams, kuriuos 
esančios įstaigos negali sutvarkyti’, 
paskiriama suvažiavimas per referen
dumą.

2) Kiekvienas choras siunčia į su
važiavimą po vieną delegatą nuo kiek
vienos dešimties narių. Choras ga
li pasiųsti delegatą ir neturėdamas 
10 narių.

3) Visi delegatai privalo turėti 
mandatus su pažymėjimu atstovau
jamo choro narių skaičiaus. Delcga 
tai, neturintįs mandatų, turi tik pa
laminą balsą

4) Delegatų siuntimo lėšas apmoka 
ju siuntėjai—chorai; paties gi Suva
žiavimo lėšos yra padengiamos iš iž
do Susivažiavimo.

5) Suvažiavimo nutarimai yra į- 
vykdomi tiktai tada, kada viešai pas
kelbti ir priimti per referendumą.

STRAIPSNIS V.
Veikiantis Komitetas.

1) V. K. susideda iš apskričio at
stovų, renkamu apskričio referendu
mu arba per aps. konferencijas—po 
vieną nuo 50 narių ir nuo didesnės 
pusės esančių 50 aps. narių

2) V. K. nariai renkami vieniems 
metams. Kiekvienas jų gali būti at
šauktas nuo tarnystos pagal aps. re
ferendumo nutarimus.

3) V. K. tvarkosi autonomiškai, pri 
silaikydamas S. L. S. D. A. konstitu-

4) V.K. nutarimai gali įeiti galėn
liktai po 30 dienų nuo paskelbimo. 
Jei bent du choru užprotestuotų, tai 
klausimas privalo eiti per Susiv. re
ferendumą. z

5) Visi įnešimai ir sumanymai V. 
K — to skiriami, turi eiti per Susiv.

K

Si-si v. Sekretorius.

= PRANEŠIMAI =
Šiuomi pranešama, kad re

peticija “Pilėnų Kunigaikščio’’ 
skiriama ' r# 24 vasario, 
“Mildos” svetainėje, 8 vai. vak. 
Meldžiu visų dalyvaujančių bū
tinai atsilankyti.

Režisierius A. Vitkauskas.

Amerikos Lietuviu Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvedystės
” Stenografijos
” Typewritting
” Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės

Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

St. Louis, Mo.

Batavios Lietuviams:
šiuom pranešam, jog nuo vasario 

20 d. šių metų “Naujienas” bus gali
ma gaut nusipirkt po numeriu:

12 E. Wilson St. •
(Ice Cream Store)

Su pagarba, “Naujienų” Adm.

g Tel. Canal 1256
| Šokiu Mokykla
8 G. M. CHERNAUSKO SALĖJ
§ 1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago
S Mes mokiname naujausios mados 
o šokius.
8 Vaikinas ar mergina nemokantis šok- 
S ti neturi savyje linksmumo.
8 Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 
« mus galėsite išmokti į trumpą lai- 
w ką šokti.
® šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
S ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .
5 Puiki muzikė.

EVESKiora:
SSM0KYKIA
3106 So.Halsted SLChictgi

Čia gali išmokti angliškai M
USŲ metodą išmokinsime jus an

glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.tašyk vMiškiaimą. Domui 
1 merican School of Languages 
fl731 W. 18ttl St. 1741W. 4711 St. 
” CHICAGO. ILL.

Apraįų,llo

Dabar yra Geriausias 
Laikas

Pranešimas

išmokti kirpimo ir “de- 
signing”. vĮt, !

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- 
mokamą vietą į trumpą imFk 
laiką. Jus gausite pri- r—* 
vatiškas instrukcijas ir J 
praktišką patyrimą mo- 1 
kindamies. Ų

Musų Mokiniai 1
priimami visose gerai ap- F JB 1 
mokamose firmose Chi- '3
cagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijc
Master School of Cutting

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ. 
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

KŪMA TEATRAS
VODEVILIUS b PAVEIKSLAI 

Subatoe vakarai ir nedaliomis pirmai 
Vodeviliai!* permaina: Pan., Katrai 
ir Sukatoj. Papraitom dienom H* 
mat florai 10c, Balkonai 5c 
fliorai 15c. Balkonai 18c.

Halsted ir 32-ra patvl

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. i

SKOLINA PINIGUS
Pranešu draugijoms bei orga

nizacijoms, kad svetaine dar ne- 
išrandavota sekančiose dienose 
Kovo menesio: Subatoje 11 ir 
18, Balandžio: Sub. 8, 15 ir 22; 
Ned. 29 ir 16. Gegužio: Sub. 
27; Ned. 14, 21 ir 28. Norintis 
sužinoti išlygas, meldžiu krei
dos į mane:

M. A, Meldažis
2211 W. 23rd PL, Chicago. 

Phone Canal 10G8.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

APTIEK A
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

226 Broadway, % kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokvnimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison 1st arha»i9 State St, 
Chicago, m.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 

5 $25 dolerius.
’ Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

Pamatykite akimis Kameros W. H. DURBOROUGH’O, didžiai pasižymėjusio karės fotografisto ir Daily News, ko-5^ 
onto. Jis nujiminėjo sekančius baisios karės paveikslus, kokių dar nuo pat karės pradžios nebuvo į Ameriką at^ 
— šturmavimas fortų Novogeorgijev.sk. Puolimas Warsavos. Didelis septynių dienų mušis. Lauko mušis nuo aero-'y 

anų. Von Hindenberg’o armijų ofensivas. Mašininių šautuvų žmogžudiškas reginys. Daužymas didžiųjų fortų. Zeppe-^ 
inų skraidymas ant Warsavos. Lietus rusiškų šėlių. žiaurus infanterijų užpuolimai. Ilgos mylios velniškų mūšių. Puoli-^t 

mas Kauno. Baisios terionės tranšėjose. Desperatiški durtuvais susirėmimai.
Viršminėti kariški paveikslai talpina savyje 9 rylas. Jie yra dar tik 7 savaitės Chicagoj rodomi Fine Arts ir La Salioj 

Mes,norėdami padaryti gerą vardą Lietuvių Teatrui, nepaisindami nė ant nesvietiškų iškaščių, pasistengėm® 
gauti ir parodyti musų visuomenei už mažiausią kainą SEREDOJ, Vasario 23 d

Lietuviu. Teatras |
Paroda prasidės nuo 1-mos po piety. 3214 So. Halsted Street, Chicago §

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross A ve arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savi 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVĖ
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Telefonai Canal 8737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadei 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligott 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškal

1888 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., =:==:= CHICAGO, ILL

Tiek laimes kiek Sveikatos
Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girtįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, Ill.

Inėjimas iš 47 gat., antros lubos.

Brangus Broliai ir Seserįs At kreipki t 
a tidą kur yra de I jūsų šaltinis sveikatos

Mes esam persitikrinę per 5 metus, kad Sa
ldinius Bitteris, ta Brangi Gyduolė, išgydė šim
tus tuksiančių žmonių nuo pilvo ligos, dispep
sijos, nevirinimo pilvelio, jaknų nusilpnėjimo, 
tulžingumi, prietvaro, raudonosios gyslos, he- 
moroidų, rueniatizmo, kataro, dusulio, veiksmi
nio širdies suirimo, uždaties Salutaras Bitte
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normalio darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną pataiso kuri vėl iŠ- 
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaityt tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pasilaikyti sau arba savo draugams. Saluta
ras Bitteris randasi geresnėse aptiekose ir sa- 

\ ///• H'\\\ liūnuose O kur negalite gaut, tai kreipkitės į
1 - ■ 1 SALUTARIS CHEMICAL, INSTITUTION 

Žolės nuo visokių blogumų. P. J. BALTRENAS, PROF.
1709 S. HALSTED ST., Tel. Canal 6417 CHICAGO. ILL.

Novogeorgijev.sk


N A U J I E N O S

CHICAGOS ŽINIOS
Frank Romans žmona, 626 

N. Halsted, pagimdė sūnų. Tė
vas bėgo pranešti tą linksmą 
naujieną kaimynams. Ant 
gonko paslido. Parpuolė. Per-

Miss Hellan Hitch, Ham
mond, Ind., kritikavo Auroros 
policiją už numetimą bananų 
luobų ant šalygatvio. Ėjo nu
spirti luobas. Užlypo, antvie-

William Graev, 1216 N. La ko pranešti.

Padaryta užmetimas, kad tu
la moteriškė Mrs. Page Waller 
Eaton, didžiai pasidarbavus 
Thompsono išrinkimui į mayo- 
rus ir gavus už tai 3,000 dole
rių džiabą metuose, turėjus 
mokėti dalį savo algos “palai
kymui” mayoro svainės.

Tai paskelbė Mrs. Eaton. Ji 
rezignavo iš užimtos vietos su-

rusu balete, Chicagoje, kaltina-

Graefui, žinomam Audito
rium teatre vardu William Gra
fton, primetama pavogimas 
niksi n io laikrodžio, retežėlio 
ir fotografiško aparato, kuris 
priklauso Alfredui Keller, Kai- 
serhof viebučio darbininkui. 
Graevas sakosi paėmęs tuos

CHICAGOJE Moterų Miesto 
Kliubo Diena rengiama Olym
pia krutomųjų paveikslų teal-

ir nusilaužė vargšė koją. Da
bar tai jau tikrai turės už ką

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU merginos į krautuvę. 

Darbas lengvas; mokestis gera ir .gy
venimo vieta. Turi būti tarp 25 iki 35 
metų amžiaus, (teistiną, kad mokėtų 
angliškai ir šiek tiek rokundų ir nors 
kiek apsipažinusi su bizniu. Atsišau
kite laišku arba ypatiškai. Atsilanky
kite kokį nors vakarą nuo 7 iki 8 vai.

K. Barauskas
3540 So. Union avė., Chicago.

ANT RANDOS

iš jos 
Rowe, 
Eaton 
mėne- 
išmo- 

kėjus pen kilis šimtus su viršų m 
dolerių. Ji žada tai prirodyti 
ir skundžiasi, kad tie išmokėji-

prispirtinai reikalavus 
tula moteriškė Osborne

“Vanity Fair,” o taipgi trum
poj komedijoj. Miss McDo
well, prezidentė kalbamo kliu
bo, paaiškins tikslus šios orga
nizacijos. Pelnas skiriamas ti
kėsimam Moterų Miesto Kliu-

ANT RANDOS
6 kambarių stubelė, vania. 

katik išmalevota ir išpuošta. 
$15. 2932 W. 38th St., netoli

J. McDONNELL and CO.
3622 S. California avė., Chicago

gazas, 
Randa 
Crane.

I ANT PARDAVIMO1

Mirė.

Ashland

Miss Anny Emerson ? 
melų mergina, dideliu

RE IK ALAVIMAI

mokėju.si duokles mayoro svai
nei. v ra aldermanas Rodrigtiez.

mokslų griešti išlošė 200 dole
rių, pirmą prizą, visos Ameri
kos smuikorių lenktynėse.

mą L3 dolerių.

vo, kad butų ištirta, ar ištiktų
jų užmetamas kaltinimas yra 
teisingas. Tas reikalavimas 
Miesto Taryboje praėjo. Tyri
nėjimas pavesta civil service 
komisijai.

Pavieto ligonbutyje užregis
truota <3 atsilikimai susirgimo 
rauplėmis. Susirgusieji rau-

REIKALINGI 5 kriaučiai prie kos- 
tumieriško darbo, turi būti geri, at
sakantis vyrai, mokantis visą kriau- 
čišką darbą. Patyrusiems vyrams 
darbas ant visados. Mokestis gera. 
Atsišaukite šiuo adresu:

. Frank Banis,
4533 S. Marshfield Ave., Chicago, HI. 

Tel. Drover 6038.

2100 gulinčiu

žmogus sutiko

REIKALINGAS partneris mokantis 
angliškai kalbėti del uždėjimo šapos 
Dye and Cleaning House, netoli nuo 
Chicagos. Biznis galima padaryti 
virš $100.00 į savaitę. Atsišaukite 
greitai. Iš tolinus atsišaukusiems su
teiksime atsakymą laišku.

Izid. Valinskas
2222 So. Leavitt St., Chicago, 111.

Mavoras Thompsonas j 
metimą, jog Mrs Rowe dalį ią pabučiuoti — nepavyko. Bet 

iž tai pavyko jam pagauti mer-

Chicagos liet. soc. vyrų 
mišrus “Pirmyn” chorai re n

lu abu 
manęs, 
tuščias.

.! ’ Užmuštas Frank Lombordi,mišrus;,m

Be to
bus ir daug kiti 
jų ir dainininkų.

|\vardos lyderis. Jisai buvo 
I priešingas Anthony D’And
rea, kuris statė savo kandidatu-

|rų Į a Įderina n us.
Lombardi, stovėdamas už ba-

ciams. Abu paminėti lietuvių 
chorai jau šiek-tiek žinomi vie
los lietuviams, tečiaus pasta-

mėsinėji chicagos choristai, 
kurie labai gerai žinomi vaka

Dainos mylėtojai,

BYLA DEL AUTOMATIŠKŲ

pakėlė stiklinę alaus sveikinda
mas du kostumeriu stovėjusiu 
kitoj pusėj baro. Vienas kas 
tumeriu atsakė: “Laimingo ir 
ilgo jums gyvenimo.” Kitas 
gi atkišę revolveri ir iššovė.

Nugabentas ligobutin Lom
bardi neužilgo pasimirė.

Policija mano, kad tai yra 
lai bas juodrankiŲ. Kiti gi ma
no, kad darbas jo priešų poli-

PAJ IEŠKAU DARBO kaipo dreive- 
rys prie vežiojimo duonos. Tame a- 
mate esu gerai patyręs. Reikalau
jantiems galiu užsistatyti bondsą. Pa
einu iš Laukuvos par. Rudaičių sod.

J. Bukauskas,
4601 S. Paulina st. Chicago, III.

J. Andersunas
Specialisats kojų ligų, kaip 

tai: prakaitavimo ir degimo, nu- 
spaudu (kornų), įaugimo nagų 
ir kitokių visokių ligų, kojų tik
tai. Valandos nuo 9 išryto iki 
12 ir 2 po piet iki 8:30. Nedė- 
liomis nuo 9 iki 1 vai.
3502 So. Halsted Str., 2-ros lub.

PARSIDUODA PIGIAI greitu i

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliikuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: Miesto Ofisas:

3323 S. HALSTED ST. 127 R. DEARBORN ST.
Ant trečių lubų Room 1111-13 Unity Bldg.
Tel. Drover 1310 Tel. Cen tral 4411

Ventoje vie-

dirbta. Randa suvis pigi—$12 į 
j mėnesį. Pardavimo priežas-1 
tis —turiu du bizniu. Grower-.

lina St., Chicago, Ill.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėlionns pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

mlPARSIDUODA 2 fialų medinė 
akmeninių stulpų šluba, 5 po 5 kam
barius, ant 1119 W. 47th st. Netoli 
Racine. Randa $21.00 i mėnesi, kai- 

!na $1600.00 Gerame padėjime.
McDONNELL

3622 S. California Ave., Chicago, III.

REIKALINGAS atsakantis barbe
ns. turis mažiausia vienus-metus pra
ktikos. Geram, patyrusiam vyrui — 
gtwa mokestis ir pastovus darbas. Tu
ri kalbėti lietuviškai ir lenkiškai. At
silankykite ypatiškai šiuo adresu: 
1319 Šo. Hermitage avė., Chicago.

PARSIDUODA grosernė ir saldai
niai, geroj apielinkėj; geri kamba
riai. Turi parsiduoti šią savaitę. Ap
leidžiu šią vietą subatoj.
2853 S. Wallace St., Chicago, Ill.

S TELEPHONE YARDS 2721 S
g Dr. J. JONIKAITIS | 
g MEDIKAS IR CHIRURGAS g 
£ 3337 So. Morgan St., Chicago. 9 
g KERTĖ 33-čio PI. ir Morftan St. g

Silpnos Akys
YRA PRIEŽASČIA 
NERVŲ LIGŲ.

į Žmonės kenčia nuo gal- 
vos skausmų ir nervų li- 
gų — jie ima visus jiems 
žinomus vaistus, bet gau- 

R-4. na palengvinimą tik tam 
kartui. Kad tai iŠgy- 
džius tą, priežastį, reika- 
laujama patyrusio okuli- 
st o.

Pavojus yra silpnose a- 
kyse. Jie sunaikina ner- 

žinoti, 
Per pereitus 

10 Metų Chicagoje
Aš išgydžiau tūkstančius, kurie manė esą 

aš tai galiu prirodyti 
Aš noriu 

kai jus perskaitytumėt keletą — pamaty
kite kaip aš prašalinu slogą, žvairias akis 
ir visas akių ligas.

Nosies ligos atsako netik už ausų ir ki
tas ligas; jos yra atsakomos daugeliui a- 
kių ligų. Taigi pirm mes pritaikome a- 
kinius del jųsų akių, jųsų yra pareiga da- 
sižinoti ar yra dabar kokių nors ligų. Jei
gu yra, tai jos turi būti išgydomos, o vė
liaus jųsų akjs. Daugume atsitikimų, kuo
met nosies liga yra išgydyta, akiniai yra 
nereikalingi.

DR. F. O. CARTER, 
Specialisats akių, nosies ausų ir gerklės. 
Naujas No. 120 S. State St., 2 lub. Chicago.

šalę “The Fair”
Valandos: 9 iki 7 vak. Nedek: 10 iki 12.

vos sistemą — betgi jus negalite 
kad jųsų akįs yra silpnos.

10 Metų Chicagoje

neišgydomais, ir 
laiškais, kurie yra mano ofise.

>ni 
si'- 
’s

sėjo Windės teisme prasidėjo 
nagrinėjimas bylos, ar reika
linga yra išduoti teismo įsaky
mas, kad sustabdžius may orų 
ir kaikuritios aldermanų norus 
parduoti automatišką miesto 
telefoną už .500,000 dolerių.

Tuo pačiu laiku Miesto Ta-

Aldermanas Merriam parodo 
prasižengimų skaitlines Chica-

gegužio iki lapgričio buvo 9918, 
|o 1915 m. jų buvo 14,827. A- 
čiu tom skaitlinėm Miesto Tą

si mas balsavimui.
Dalis aldermanų

pats kiau
manų policijos komisijai ištir
ti, kodėl policija nepildo aid. 
komisijos rnpinties prasižengi
mais svarbiųjų patarimų, ir

ru iest ui.

1,01)0.000 dolerių, už 500.000 . Chicagos mokyklose dakta-

aldeinianai mano,

slo gyventojų referendumu iš
rišti. cionalės lygos mediciniškai lai

Prie išsinarinimo ir isipjovimu?
Tuojau įtrink D-ro Ricbter'io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliu kna visose aptiekose art>» 

staliai nuo
F. AD. RiCMTER & CO.

74-80 Washing* Street, New York, N. Y

tarų, apžiūrinėdami vaikus, 
vartoja juos savo mediciniš
kiems patyrimams. Girdi, svei
katos departamentas neturįs

bumu

REIKALINGAS atsakantis vyras 
prisidėti prie kerosino pečių dirbtu
vės ir prižiūrėjimo darbininku. Žmo
gus turi būti mylintis darbą Ir nebi
jot ilgų valandų. Yra gera proga prie 
šios išdirbystės prisidėti ir tapti tur
tingu. Taigi, norėdami šią vietą u- 
žimti, atsilankykite, arba rašykite lai
šką kokį darbą esi dirbęs, ar kokį bi
znį esi vedęs, kiek turi metų, kaip se- i 
nai Amerikoj, kiek norėtum algos ir 
kiek pinigų galėtum indėli.

J. Karpis,
3200 So. Halsted St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA 6 maži fintai. Na
mas mūrinis, yra toileals ir gazas. 
Neša $50 į mėnesį. Kaina $4300. In- 
mokėt $1500.
3651 Wentworth avė., Chicago. 

Savininkas pirmam flate.

BARGENAS
$1500 už $950.

Parsiduoda bučernė ir grosernė ant 
South Sides lietuvių ir vokiečių apgy
ventoj vietoj. Biznis “cash”. Parsi
duoda greitu laiku. Pardavimo dide
lė priežastis. Kreipkitės į “Naujienų” 
Ofisą po No. 60. 1840 S. Halsted si.

REIKALINGI “Real Estate” žmo
nės, kurie pardavinėtų pavienius lo
tus arba didelius plotus. Patyrimas 
nereikalingas.

“Naujienos” 42.

“TIMEKEEPERIA1”
SUPERINTENDENTAI
FORMANAI

pardavinėjimui lotų gerose subdivi- 
zijose savo darbininkams. Geras 
nuošimtis.

“Naujienos” 50.

PARSIDUODA lotas ant 26-tos ir 
Albany avė. Cementinis šalygatvis, 
zuros, vanduo, gazas, elektra. $300.00. 
$50 įmokėt, likusius ant lengvų išmo
kėjimų.

McDONNELL 
3622 So. Caliornia Ave., Chicago.

Tel Canal 2118

Dr. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos gatvės

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir gyvenimo vieta:
3249 SO. MORGAN ST.
Valandos: 8 iki 10 ry to 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F>Karo Aptirtos 
1913 SO. HALSTEDST. 
Valandos: 10ik 12 dien.

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Dr. A.R. Blumenthal

Daktaras HERZMAN ?
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 21 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi 
r u r pas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Tel. Haymarket C215.

Dr. W. Yuszkie* icz
Lietuviškas aklų gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu 

atsilankyki t pas mane
DK. W. YU8ZKIEWIUX

o « o 
k o

Valandos: Nuo * ryto iki • vakarff 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus. Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų nr^davėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu. išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su buliu
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 
valių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokt- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
Ic pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies- 

1 to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
r .............   ‘
rnapą ir 
indėkite 
kaštu.

’ pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Pašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:'

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čcriai.’l Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki
te:

JOHN DUŠEK,
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas tirštai lie
tuvių ir svetimtaučių apgyventoj vie
toj. Inplaukų paprastomis dienomis 
$25 iki 30 dol, subatomis $40. Prie
žastis pardavimo — savininkų nesu
tikimas biznio vedime. Kreipkitės 
3259 So. Normal Ave., Chicago.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Chicago.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, HL

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos; 10—12 ryt*’. 2—4 po piet b 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- * 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo iri 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, iri 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- 
jaus.

1922 S. Kcdzie Avė., 1-mos lubos.

tinkamus akinius. rąx*-Prirenka visiems 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryta 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . TeL Haymarket 241c.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
'Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
n ėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave_ kampa*. 
N art h Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki R 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser f

DR. DR0ZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedaliomis 11—12 d. 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulins 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

;; Praktikuoja 25 metai.
11 Gyvenimas ir Ofisas

S149 S. Morgan SL, kertė esieag*.
Specialistas ant

Moterišką, Vyrišką ir Vaikiški
‘ Taipgi Chronišką Ligą
! ’ Ofiso valandos:
< i iki • rvfo, nuo 12 ik J pn pietį tr
J; nuo 6 iki 8:30 vakare. NediUomli '
< J vakarais ofisas uždarytas <
• ’ Telephone Yards M7
/♦♦♦vvHhiii < ease •♦**

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų (r moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjosios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, uznuodtjimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampo 19-toa gaL, viriui Banko* Tel. Canal 3263.
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